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J. HOrr■ ?AGALIAU ATSIDŪRĖ KALĖJIME
VLIKO PIRMININKAS P. AMERIKOJE

(Tęsinys vakarykščio Eltos reportažo)
Vasario 8—11 d. Vliko pirmininkas lankėsi Sao Paulo, Brazi­

lijoj, kur matėsi su Vliko atstovybės pirmininku J. Valavičium, 
prel. P. Ragažinsku, A. Bagaslausku, pastarųjų lydimas lankėsi 
O Estado ir Diario redakcijose. Laikraščiai atspausdino Monte­
video spaudos konferencijoj padarytų pareiškimų santraukas ir 
nuotraukas, rodančias, kaip “Lietuvos atstovas aiškina savo krašto 
padėtį”, arba aiškina “kas tas komitetas ir koki jo tikslai”.

Vasario 11-15 d. Vliko pirmi­
ninkas aplankė nedidelę Rio de 
Janeiro lietuvių koloniją, kurios 
vadovai suskato ir parūpino jam 
sąlygas pasimatyti su admirolu 
A. J. de Schueler, itin įtakingu 
dabartinėje Brazilijos vyriausy­
bėje. Vliko pirmininkas buvo pa­
kviestas pas admirolą pietų ir tu­
rėjo progos išsamiai pasikalbėti. 
Apgailestauta, kad nebuvo pro­
gos aplankyti Brazilijos užsienių 
reikalų ministrą, kuris tuo metu 
buvo išvykęs.

Pagaliau, vasario 16-18 d. Vli­
ko pirmininkas lankėsi Caracas, 
Venezueloj. Čia, tačiau, nesusi­
darė galimybės pasimatyti su vy­
riausybės pareigūnais, kadangi 
svarbiausiems lietuvių bendruo­
menės vadovams (J. Bieliūnui, 
V. Venckui) jau anksčiau ilges­
niam laikui išvykus, nebuvo pa­
rengtos tam sąlygos.

Apskritai, ši Vliko pirmininko 
kelionė paliko daug regimų, Lie­
tuvos reikalui teigiamų pėdsakų 
Pietų Amerikoj, o taip pat, kaip 
sakosi, jam pačiam suteikė daug 
padrąsinimų, galiojančių ir vi­
siems dalyvaujantiems veikime 
Lietuvos laisvės labui.
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K. Čibiras iš Lietuvos atstovy­
bės Urugvajuje praneša, kad Lie­
tuvos Nepriklausomybės Dienos 
proga Montevideo spauda, radi­
jas ir televizija plačiai garsino 
Lietuvą ir jos bylą. Tam šį kar­
tą daug padėjusi sėkminga anks­
čiau įvykusi spaudos konferenci­
ja su Vliko pirmininku.
“Septyni svarbiausi dienraščiai”, 
— praneša K. Čibiras, — “repor­
tažais ir nuotraukomis minėjo 
Lietuvą, jos dabartinę padėtį ir 
laisvųjų lietuvių pastangas tė­
vynei išlaisvinti”.

“Lietuvos atstovas A. Grišo- 
nas su savo bendradarbiais lie­
tuviais ir urugajiečiais panaudo­
jo kelias radijo programas ir 
svarbų televizijos kanalą. Dien­
raščiai EI Dia ir El Debate pa­
skelbė C. Verax vedamuosius 
straipsnius, o EI Diario Espanol 
pirmoje vietoje įdėjo, straipsnį 
vardu “Amžinoji Lietuva”.

‘Tradicinis priėmimas Lietu­
vos pasiuntinybėje pažymėtinas 
svečių gausumu ir svarba. Jame 
dalyvavo vienas iš Valstybės Ta­
rėjų (prezidentų) D. Zorila de 
San Martin (tas pats, kurs, eida­
mas prezidento pareigas, priėmė 
Vliko pirmininką), krašto ap­
saugos ministras gen. Moratrio, 
aukšti užsienių reikalų minis­
terijos pareigūnai ir eilė diplo­
matų su šv. Sosto Nuncijum 
priešaky. Jų tarpe buvo Jung­
tinių Valstybių, Vokietijos, Ve- 
nezuelos, Kinijos, Kolumbijos, 
Paragvajaus, Gvatemalos amba­
sadoriai ir Kanados atstovas. 
Kaikurie atsiuntė sveikinimus 
su gėlėmis. Spaudos atstovai 
jaukią priėmimo nuotaiką per­
davė savo dienraščiams”.

“Lietuvių kolonija tėvynės 
šventę paminėjo pamaldomis sa­
vo bažnyčioje ir Kultūros Drau­
gijos salėje, kur tarp kitų kal­
bėjo viešnia iš Jungtinių Valsty­
bių, p. Tallat-Kelpšaitė. Aido cho­
ras minėjimą papildė patriotinė­
mis dainomis”.

JAKARTA.—Indonezijos par­
lamento speciali sesija, sušaukta 
svarstyti prezidento Sukarno li­
kimo, pradėjo savo darbą. Ja- 
kartos universitete studentai su­
ruošė didelę demonstraciją, rei­
kalaudami, kad Sukamo būtų pa­
šalintas ir teisiamas už savo pri­
sidėjimą prie komunistų ruošto 
perversmo.

WAUTOMAS. — Policija, ga­
vusi žinią iš jo tėvo, suėmė 27 
metų James McBrair ir apkalti­
no jį nužudžius savo buvusią 
žmoną, jos patėvį, jo dukterį ir 
jauną mergaitę, kuri saugojo 
žmonos vaikus. Nusikaltėlis sa­
vo tėvui prisipažino nušovęs vi­
sus keturis, o tėvas pranešė po­
licijai.

ANCHORAGE. — Alaskos 
teismas nubaudė sovietų žvejy­
bos laivo kapitoną Zernovą 5,000 
dolerių pabauda už pažeidimą 
Amerikos teritorinių vandenų, i 
Baudą sumokėti kapitonas turi 
per 14 dienų. Jis paleistas at­
gal į savo laivą.

ROCKFORD AS. — Jaunas 17 ! 
metų negras buvo suimtas už 
dviejų berniukų nužudymą. Po­
licija galvoja, kad žmogžudystė­
je dalyvavo ir daugiau asmenų. 
Nusikaltėlis jau pernai buvo teis­
mo paleistas, nors policija tvir­
tino, kad jis peršovė kitą 15 me­
tų jaunuolį.

SAIGONAS. — Pietų Vietna­
me buvo numušti keturi JAV he­
likopteriai. Astuoni amerikiečiai 
žuvo.

NEW YORKAS. — Amerikos 
ambasadorius Jungtinėse Tauto­
se Goldbergas, sugrįžęs iš savo 
kelionės po Azijos valstybes, nu­
vyko pas prezidentą Johnsoną 
papasakoti savo įspūdžių. Gold­
bergas pareiškė korespondentam, 
kad kelias į taiką Vietname yra 
“sunkus ir akmenuotas”.

BENTON. — Mississippi ir 
Alabamoje siautė tornadai, ku­
rie užmušė du asmenis ir kelioli- 

j ką sužeidė. Nukentėjo kelios de­
šimtys miestelių.

KENTONAS, O. — Tyrinėto­
jai nustatė, kad lėktuvo nelaimė, 
kurioje Ohio valstijoje žuvo 38 
asmenys, įvyko nulūžus vienam 
propelerio sparnui. Dėl to, lėk­
tuvo motorai pametė balansą ir ! 
lėktuvas sulūžo, ore susprogda- 
mas. j

_ _________r___ __  _ _ me­
tę amžiaus panelę Betty Furness būti 

Ji gaus,

Prezidentas Johnsonas paskyrė 51

vartojamu prekię patarėja. 
$26,000 į metus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Aviacijos kapt. Warren L. Foltz 389 kartus Vietname skrido priešo 
pulti ir gavo 16 medalię už drąsą ir pasžymėjimą kovos lauke. Jis 
gavo užtarnautas atostogas ir su savo žmona Mary Jo ilsisi Illinois 

aviacijos bazėje.

SOVIETAI KALTINA JAV ŽVALGYBA 
TARTUM JIE PATYS NEŠNIPINĖTŲ

Propagandinė kova už įtakg Amerikoje
MASKVA. — Sovietų vyriausybės laikraštis “Izvestia” ap­

kaltino Amerikos žvalgybos organizaciją ČIA plačiai išvysčius 
šnipinėjimo tinklą Sovietų Sąjungoje. Laikraštis išvardino as- 

! menis, kurie dirbo ČIA, nors buvo prisidengę įvairiomis parei- 
gomis. “Izvestia” paminėjo Kalifornijos universiteto profesorių 
Gleb Struve, kurjs dėsto rusų literatūrą Berkeley universitete. 
Jis parašęs kelias- prieš sovietus nukreiptas knygas. Kitas šnipas 

i buvęs James Winklemanas, kuris važinėjo su Amerikos artistais, 
vaidinusiais “My Fair Lady” Sovietų Sąjungoje. Trečias paminė­
tas amerikietis Tom Ireland, buvęs JAV ambasados Sovietų Są­
jungoje spaudos atašė.

“Izvestia” jau ne pirmą kartą 
puola ČIA organizaciją, kuri pa­
skutiniu metu susilaukė daug 
priekaištų ir Amerikos spaudoje, 
šie priekaištai ir kritika vyriau­
sybės yra laikoma neužtarnauta. 
ČIA veikla, jos parama lėšomis 
antikomunistinėms organizaci­
joms, vyriausybės laikoma būti­
na, kovojant prieš komunistų 
propagandą pasaulyje.

Iš Vengrijos pabėgęs 1965 me­
tais Laszlo Szabo, buvęs majoras 
Vengrijos karinės žvalgybos or­
ganizacijoje, pareiškė nusistebė­
jimą, kad amerikiečiai esą labai 
naivūs propagandos atžvilgiu. 
Jis gynė ČIA veiklą, kuri atstū­
musi komunistų puolimus propa­
gandos fronte. Jo nuomone, slap­
ta parama tam tikroms organi­
zacijoms yra būtinai reikalinga.
“Maskva pasako: užmokėk”...
Kitas gerai pažįstąs komunis­

tų metodus ir veiklą asmuo, len­
kas Wladyslavas Tykočinskis, 
pabėgęs iš Berlyno, kur jis buvo 
Lenkijos pasiuntinybės galva, 
pareiškė, kad jam darosi pikta, 
kai jis pamatė, kaip tos slaptos 
piniginės paramos amerikiečių 
taip kvailai yra tvarkomos. Ry­
tuose mes tokių problemų netu­
rime, kalbėjo Tykočinskis. Mask­
va pasako “užmokėk” ir būna už­
mokėta.

J'vkočinskis pareiškė NYT ko­
respondentui, kad komunistų 
tikslas vakaruose nėra verbuoti 
šnipus. Tas darbas esąs labai 
nesunkus. Svarbiausias visų 
žvalgybos organizacijų uždavi­
nys esąs laimėti viešąją opiniją 
ir paramą komunistų pažiūrom 
“Amerikiečiai visą laiką ieško 
namie komunistų. Tuo tarpu, so­
vietų žvalgyba su vietiniais ko­
munistais nenori turėti jokių rei- 

j kalų. Jiems yra reikalingi žmo-

nės su pinigais ir įtaka, kurie 
kuria viešąją nuomonę. Jiems 
nereikia darbininkų, bet studen­
tų, profesorių, kunigų. Jie nesie­
kia partijos narių, bet iškamšų, 
kurie įeina į plačią visuomenę.

Komunistų slapta veikla
Visuose komunistiniuose kraš­

tuose propaganda plačiai išnau­
doja pačioje Amerikoje kilusius 
priekaištus Amerikos Centrinei 
žvalgybos agentūrai — ČIA. Tuo 
tarpu, komunistai užmiršta, kad 
ČIA tik pabandė daryti tai, ką 
komunistų žvalgyba jau seniai 
vykdo — remia priešvakarietiš- 
ką propagandą. Sovietų žvalgy­
ba slapta siunčia ginklus, papir­
kinėja tarnautojus, palaiko 
priešvalstybines organizacijas ir 
stengiasi įsigyti įtakos įtakin­
guose kapitalistinių valstybių 
sluogsniuose.

Vakarų žvalgyba žino, kad ko­
munistai išleido apie 10 milijo­
nų dolerių išlaikyti komunistų 
dominuojamą tarptautinę jauni­
mo sąjungą. Pasaulinis Jauni­
mo festivalis Helsinkyje 19621 
metais Maskvai kainavo apie 25 
milijonus dolerių. Prieš tai pa­
našus festivalis 1957 metais Mas­
kvoje sovietams kainavo apie 50 
milijonų dolerių. Apie tas komu­
nistų išlaidas Amerikoje mažai 
kas žino ar domisi, tačiau, kada 
kairiųjų studentų buvo atideng­
ta ČIA parama Amerikos studen­
tų grupėms, tai visoje spaudoje 
ir kongrese kilo didelis triukš­
mas.

Mansfielde, Ohio, vėl pra­
dėjo streikuoti General Motors 
-fabriko darbininkai. Prieš sa­
vaitę tas streikas grasino užda­
ryti visus GM fabrikus, bet bu­
vo susitarta streiką baigti. Da­
bar vėl buvo atleisti penki darbi­
ninkai, dėl kurių likusieji strei­
kuoja.

♦ Sovietai paskelbė naują biu­
džetą, kuriame gynybos reika­
lams skiriama 8.2% daugiau, ne­
gu pernykščiame. Premjeras Ko­
syginas pareiškė, kad dėl tų išlai­
dų kalta Amerika, kurios agresi­
ja ir imperializmas sukūręs pa­
saulyje naujų pavojų. Dėl to esą 
reikia sustiprinti Sovietų Sąjun­
gos gynybos potencialą.

♦ Prancūzija sėkmingai išban­
dė naują savo raketą, kuri į erd­
ves, 150 mylių nuo žemės pa­
siuntė kapsulę su beždžione. Ją 
pavyko laimingai sugrąžinti Į že­
mę.

♦ New Yorko atstovas kongre­
se reikalauja, kad išlaidas, su­
sidariusias ryšium su Harlemo 
atstovo Powellio išmetimu ir nau­
jų rinkimų išlaidas sumokėtų fe­
deralinė valdžia.

♦ Čikagos policija aiškina, kas 
nušovė Polito. Jis 1965 m. liudijo 
teisme prieš 4 gangsterius, ku­
rie pateko į kalėjimą. Policija 
spėja, kad gangsteriai dabar liu­
dininkui Polito 
buvo nušautas 
savo namų.

♦ Popiežius 
ateityje katalikų pamaldose bus 
galima naudoti modernios muzi­
kos giesmes, atskiroms tautoms 
charakteringus muzikos instru­
mentus ir bus galima giedoti lo­
tyniškas giesmes įvairiomis kal­
bomis.

atsikeršijo. Jis 
gatvėje, netoli

paskelbė, kad

Mirė A. Valentinas
ČIKAGA. — Pirmadienio va­

kare 7:15 vai. mirė žinomas Či­
kagos laikraštininkas, humoris­
tas, Alto biuro tarnautojas Al­
binas Valentinas. Jis gimė Skuo­
de, 1908 lapkričio 20 dieną. Bai­
gęs Skuodo progimnaziją ir gim­
naziją Kaune, Valentinas anks­
ti pradėjo bendradarbiauti laik­
raščiuose. Jau 1924 metais raši­
nėjo juokų laikraštyje “Garny­
je”. Nuo 1928 metų redagavo hu­
moro žurnalą “Aitvarą”. Akty­
viai bendradarbiavo daugelyje 
Lietuvos laikraščių.

Albinas Valentinas čikagie- 
čiams buvo gerai pažįstamas, ak­
tyviai padėjęs savo plunksna ne 
vienai lietuviškai organizacijai. 
■Priklausė Lietuvių Rašytojų Są­
jungai, Krivūlei ir kitoms orga­
nizacijoms. Jo humoro pilni re­
portažai pasižymėjo lengvumu ir 
tolerancija. Velionis paliko daug 
draugų, bet tur 
priešo.

Valentinas jau 
buvo pergyvenęs
iš kurio dr. Biežio priežiūroje pa­
sitaisė. Pirmadienį vakare ve- 
lionies šeimininkė p. Genienė, ku­
rios name jis gyveno, pastebėju­
si, kad jis blogai jaučiasi, vėl iš­
kvietė gydytoją, tačiau jam at­
vykus, jau buvo per vėlu, širdies 
smūgis buvo perstiprus — ve­
lionis ten pat, daktaro akivaizdo­
je mirė.

Albino Valentino pasiges io 
draugai ir lietuviškoji spauda. 
Jo rašinių nemažai yra buvę ir 
Naujienose.

Velionis pašarvotas Mažeika- 
Evans koplyčioje.

būt* nė vieno

pernai rudenį 
širdies smūgį,

HOFFOS DRAUGAI GRASINA KERŠYTI 
BUVUSIAM PROKURORUI SEN. KENNEDY

Unijoje gali kilti kova dėl vadovybės
WASHINGTON AS. — Tymsterių unijos prezidentas Jimmy 

Hoffa vakar Washingtone pasidavė teisingumo organų žiniai ir 
buvo nugabentas į Louisburgo, Pa., kalėjimą pradėti jam teismo 
priteistos astuonių metų bausmės. Jis korespondentams pareiškė, 
kad jo advokatai toliau bandys jį iš kalėjimo ištraukti. Hoffos 
kova su valdžios įstaigomis prasidėjo jau seniai. Apie 10 metų jis 
bandė išvengti bausmės už juri komisijos papirkimą.

KINSTONAS, N. C. — Kali­
nys Mike Harper bandė pabėgti 
iš kalėjimo. Jis susirišęs kelias 
paklodes, leidosi iš ketvirto ka­
lėjimo aukšto. Paklodžių mazgui 
atsirišus, jis užsimušė.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Amerikos ma­

rinų artilerijai pradėjus šaudy­
ti į šiaurės Vietnamą, komunis­
tai iš demilitarizuotos zonos 
smarkiai puola artilerijos pozici­
jas. Užvakar trijuose puolimuo­
se šiaurės Vietnamo artilerija 
paleido į marinų pozicijas apie 
500 sviedinių. Pabūklams nuo­
stolių nepadaryta, tačiau buvo 
užmušti keli marinai ir keliolika 
sužeistų.

Netoli Da Nango Amerikos 
marinai kėlėsi per upę su plau­
kiojančiais tankais, vadinamais 
Amtracs (Armored track vehi­
cles). Viet Congui pavyko vie­
ną tanką nuskandinti. Su juo 
žuvo ir viduje sėdėję keturi ma­
rinai. Kiti šeši, sėdėję ant tan­
ko viršaus, buvo sužeisti. Antras 
“Amtrakas” buvo sužalotas.

Saigone vargingame paupio 
priemiestyje kilo gaisras, kuris 
sunaikino virš tūkstanties ne­
didelių lūšnų. Išdegė apie 8 kvar­
talų plotas. Tūlrstančiai gyven­
tojų liko be pastogės.

Į Pietų Vietnamą atvyko vy­
riausias JAV Ramiojo vandeny­
no aviacijos vadas generolas 
John Ryan, kuris penkias die­
nas tarsis su kariuomenės va­
dais, ambasadorium Lodge ir 
Pietų Vietnamo premjeru Ky.

Karinė vadovybė pranešė, kad 
ateityje ji vėl skelbs kiekvieno 
mūšio žuvusių ir sužeistų skai­
čius. Anksčiau buvo pabandyta 
korespondentams paskelbti tik 
trijų rūšių nuostolius: lengvi, 
vidutiniai ir sunkūs. Tas buvo 
daroma nenorint, kad priešas su­
žinotų tikruosius skaičius. Prak­
tika, tačiau parodė, kad šitoks 
būdas buvo klaidinantis. Nuosto­
lių aprašymas priklausė nuo da­
linio dydžio. Kada dalinyje žū­
davo ir būdavo sužeista 5 % da­
linio vyru, nuostoliai būdavo ap­
tariami “lengvi”. Kada žūdavo 
15%, buvo pranešama — “vidu­
tiniai nuostoliai”, o virš 15% bū­
davo vadinami “sunkūs”.

Šitoks būdas pasirodė netinka­
mas. Amerikoje kartą vienas 
laikraštis didžiausiomis raidėmis 
pranešė apie “sunkius” Ameri­
kos kariuomenės nuostolius, nors 
mūšyje dalyvavęs dalinys turė­
jo tik 12 vyrų. Iš jų du buvo už­
mušti ir 7 sužeisti. Priešo pro­
paganda tokius pranešimus iš­
naudodavo savo naudai.

Ateityje kiekviename mūšyje 
žuvusių ir sužeistų skaičiai bus 
pranešinėjami atskirai, kasdien. 
Savaitės gale bus duodama visos 
savaitės statistika.

New Yorke policija pradėjo 
saugoti senatorių Robertą, Ken­
nedy, nes jam kartą buvo pagra­
sinta, kad jei Jimmy Hoffa ka­
da atsidurs kalėjime, tai Kenne- 
dis bus nušautas. Robertas Ken­
nedy buvo valstybės prokuroras 
tuo metu, kai vyko Hoffos teis­
mas.

Tymsterių unija šiais metais 
turi sudaryti su transporto ben­
drovėmis naują sutartį, kuri bai­
giasi kovo 30 dieną. Hoffa ban­
dė iš teismo .gauti jo bausmės 
atidėjimą iki sutarties pasirašy­
mo, tačiau teismas nesutiko il­
giau laukti.

Jimmy Hoffa buvo kaltinamas 
įvairiais įstatymų sulaužymais. 
Jo vadovaujama unija buvo iš­
mesta iš darbo unijų federacijos. 
Tarp 1962-64 metų unija išleido 
570,000 dolerių Hoffos gynybai 
ir įvairioms pabaudoms mokėti. 
Tas irgi yra nelegalu. Daug uni­
jos narių galvoja, kad tie pinigai 
išleisti bereikalo.

Hoffa unijos vadovybę pa­
liko savo ištikimiems draugams, 
tačiau unijoje yra ir tokių vei­
kėjų, kurie galvoja, kad dabar 
yra gera proga apvalyti tyms­
terių unija nuo Hoffos draugų. 
Galimas daiktas, kad ilgai netru­
kus dėl Hoffos vietos unijoje ga­
li kilti kova. Hoffa pareiškė iš­
važiuodamas į kalėjimą: aš dar 
sugrįšiu. Yra abejojančių, ar jis 
sugrįš į tokią pačią uniją, kuri 
buvo kaltinama įvairiais nešva­
riais bizniais su atskiromis ben­
drovėmis. Neaišku, ar sugrįžu­
sio Hoffos dar lauks tuščia pre- 
zidentS vieta.

DETROITAS. — Trys didžio­
sios Amerikos automobilių ben­
drovės- Fordas, General Motors 
ir Chrysler pranešė vyriausybei, 
kad iki 1968 metų jos negalės 
išpildyti visų automobilių sau­
gumui numatytų nuostatų. Fa­
brikams tektų padaryti daug pa­
keitimų brėžiniuose ir mašino­
se. Tam esą reikia daugiau lai­
ko.

Militarizmas jaunu 
žmonių auklėjime 
Sovietinės armijos ir karinio 

laivyno dienos proga (vasario 
23), visiems mokytojams Lietu­
voj per jiems skirtą laikraštį 
(Tarybinį Mokytoją) įsakmiai 
priminta pareiga kreipti daugiau 
dėmesio į “karinį-patriotinį” 
(militaristinį) jaunimo auklėji­
mą. Nurodyta keletas pavyzdinių 
mokytojų, (rusų ir lietuvių), ku­
rie tą uždavinį atlieką gerai: pro­
paguoja pasižymėjusių rusų ka­
rių kultą (viename būrely “iš­
aiškino 345 Tarybų Sąjungos 
Didvyrius”!) kiti rengia ekskur­
sijas į mūšių vietas, treti moko­
si visokių militarinių užsiėmimų 
ir t. t. Reikalaujama tą milita­
ristinį auklėjimą sustiprinti, 
ypač “šiais jubiliejiniais metais” 
(rusų revoliucijos 50 metų su­
kakties metais). Paraginimas 
baigiamas visai nedviprasmišku 
įsipareigojimu ruoštis karui, jei 
Maskva įsakytų: “Mūsų jauni­
mas turi būti pasiruošęs įvykdy­
ti šventą pareigą — su ginklu 
apginti savo liaudį, jei išmuštų 
rūsti valanda, jei į kovotojų gre­
tas stoti įsakytų tėvynė”.

Būdinga, kad militaristinis 
auklėjimas taip atvirai propa­
guojamas savo pavaldiniams, bet 
labai smerkiamas, jei pastebimas 
kituose kraštuose. (E)
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KOVO 12-JI -
JŪRŲ SKAUTU GIMIMO DIENA

Trumpas žvilgsnis: nuo pirmŲįy ligi šsų dienų
Trijuose pasaulio žemynuose, jų plačiuose mėlynų vandenų 

plotuose vasaros metu pakyla į burlaivių stiebus baltas vimpilas 
su trispalve ir LSB jūrų skautų ženklu, išsiskleidžia burės, su­
švilpia vėjas, įsitempia jūrų skautų raumenys ir žvilgsniai, ir taip 
lietuviškasis jaunimas svetimoje padangėje tęsia jūrinį skauta- 
vimą.

Prieš 45 metus
1922 m. kovo mėn. 12 d. 'Kau­

ne 16 metų amžiaus skiltininkas 
JuHus Jurgelevičius suformavo 
pirmąja vandens skautų drau­
govę iš dviejų skilčių, kurioms 
vadovavo Petras Jaruševičius ir 
Jonas IDainauskas. Nors tuo me­
tu Klaipėdos kraštas dar buvo 
atplėštas nuo Lietuvos ir tik 
uosto neturinti Palanga jungė 
Lietuvą, su Baltijos jūra, tačiau 
Kaune įkurtos Lietuvos Jūrinin­
kų Sąjungos ir Jachtklubo šūkis: 
“Lietuvai reikalingas savas lai­
vynas!” buvo pirmasis paskati­
nimas organizuoti jūrų skautus. 
Organizuoti Brolijoje jūrų skau­
tus, kad šie jaunuoliai, būdami 
skautų eilėse, ne tik vykdytų 
skauto įstatus, bet vandens spor­
tu užgrūdintų kūno jėgas, dva­
sios stiprybę ir įsigytų kuo dau­
giau jūrinių žinių bei patyrimo. 
Kad užaugę užpildytų būsimo

Svečiai iš Kauno įkūrė Klaipėdo­
je pirmąjį jūrų skautų vienetą, 
vadovaujamą Martyno Brako, 
globojant uosto valdybos pirm, 
kpt. iP. Stulpinui. Baltijos jū­
ros bangos užgrūdino pirmuo­
sius lietuvius j ūrų skautus, dau­
gelį jų padarydamos puikiais bu­
riuotojais ir Lietuvos Prekybos 
Laivyno kapitonais.

1925-26 m. laikotarpyje jūrų 
skautų vienetai įsikūrė Panevė­
žyje, Mažeikiuose, Kėdainiuose, 
Telšiuose, Jurbarke ir Šiauliuo­
se. Nepilnus dvejus metus tru­
kęs jūrų skautų atskyrimas nuo 
Lietuvos Skautų Brolijos, juos 
suformuojant į atskirą Jūros 
Skautiją, baigėsi 1927 metų pra­
džioje šios Jūrų Skautijos vado 
s. P. Jurgelevičiaus pastango­
mis. Jūrų Skautija buvo įjung­
ta į Lietuvos Skautų Broliją, 
kaip atskira šaka, jai vadovau­
jant s. P. Labanauskui.

Brolijos jūrų skautų veikla 
labai sustiprėjo

1933-34 metais įsigijus dau­
giau burlaivių, irklinių valčių 
ir suruošus Juodkrantėje jūros 
skautų vadovų stovyklą-kursus. 
Tarp laimėjimų Brolijos jūrų 
skautus ištiko sunki nelaimė

Lietuvos laivyno kadrus.
Pirmuosius Brolijos jūrų skau­

tų žingsnius nuoširdžiai globo­
jo Kaune ii,ž. Vlado Skardinsko 
vadovaujamas Lietuvos Jacht­
klubas. Moraliai ir materialiai 
vėliau daug padėjo Moterų S-ga 
Tautiniam Laivynui Remti. Pir­
mojo vieneto Kng. Algimanto t
vandens skautų dr-vės leidžiamas . Klaipėdoje. Mūsų jūrinė jach- 
neneriodinis laikraštėlis “Van- “Budys , narsiai piovęs Bal­
dens Skautas”, redaguojamas; tU0S bangas ir nešęs Lietuvos 
Kosto Jurgelevičiaus, daug pri­
sidėjo prie jūrų skautų idėjos 
skleidimo, ir Brolijos jūrų skau­
tų eilės gretai augo. Jūrų skau­
tų vadovėliai buvo verčiami iš 
anglų ir kitų svetimų kalbų; to 
pasekmėje vandens skauto var­
das buvo pakeistas į j ūrų skauto 
pavadinimą.

Lietuvai atgavus Klaipėdos 
kraštą,

trispalvę į kaimyninių valstybių 
uostus, audros buvo užmestas 
ant Klaipėdos uosto molo 1933 m. 
liepos mėn. 15 d. Čia jūra nu­
sinešė į gelmes pirmąsias mūsų 
skautiškas aukas: V. Amulevi- 
čių, E. Jasiukevičių ir V. Šidlaus­
ką. “Budžio” žuvimas buvo di­
delis nuostolis, tačiau jis nesu­
mažino jūrų skautų veiklos ir 
naujų vienetų steigimo. Nauji 
Brolijos jūrų skautų vienetai kū-

19 ’* m. pavasarį Kng. Algi­
manto laivo jūrų skautai atliko 
vandens kelionę Nemunu iš Kau­
no į Klaipėdą ir atgal, panaudo­
dami Jachtklubo valtis “Gulbę” 
ir “Ruoni”, šias burines-irklines 
valtis vedė K. Jurgelevičius ir
P. Labanauskas, kuris vėliau va-
dcvavo Brolijos Jūrų Skautų 
Skyriui, baigė Karališkąją Jūrų 
Mokyklą Italijoje ir buvo Lietu­
vos karo laivo “Prezidentas Sme­
tona” kapitonas. Vandens kelio­
nė į Klaipėdą atnešė didelius

rėsi ir augo Alytuje, Biržuose, 
Tauragėje, Rokiškyje, Vilkaviš­
kyje, Ukmergėje, Zarasuose, o 
Kaune 1939 m. buvo įsteigtas jū­
ros skautų tuntas, kurį sudarė 
5 laivai.i

Seserijos jūrų skautės susior-
ganizavo Kaune 1933 m., tačiau
pastovi jūros skaučių “Birutės” 
valtis buvo įkurta Kaune 1936 
m. pradžioje. Su Brolijos jūrų 
skautais bei skautėmis daug dir­
bo s. prof. St. Kolupaila, organi­
zuodamas įvairias baidarių kelio-

JŪRŲ SKTN. BRONIUS JUODELIS, 

dabartinis Liet. Skautę Brolijos Jūrę Skautę Skyriaus 
Vedėjas.

Sovietų okupacijos nutraukta 
Brolijos jūrų skautų

veikla vėl buvo atgaivinta
tremtyje, Vokietijoje. Broli­

jos jūrų skautų vienetai stipriai 
veikė Liubeke, Kaselyje, Seli- 
genstadte, Hanau, Flensburge, 
Kemptene, Schwab. Gemuende, 
Freiburge ir kitur. Emigracijo­
je Brolijos jūrų skautų vienetai 
veiklą tęsė Chicagoje, Toronte, 
Los Angeles, Bostone, Clevelan- 
de, Detroite, Hartforde, Ken-

nebunkporte ir Australijoje. Bro­
lijos jūrų skautų veikla buvo su­
krėsta 1968 m. pradžioje atsis­
kyrus daliai jūrų skautų, vėl įku­
riant Jūrų Skautiją, nepriklau­
sančią Lietuvių Skautų Sąjungai.

Švenčiant 45 m. jubiliejų da­
bartinės Brolijos jūrų skautų ei­
lės yra gausios nariais ir tvirtos 
dvasia. Mūsų laukia šviesi atei­
tis.

j. s. Br. Juodelis, 
LSB Jūrų Skautų Skyr.

Vedėjas

NEPAMIRŠTAMI ĮSPŪDŽIAI
Iš Kaziuko mugės

Ilgai lauktoji Kaziuko mugė, 
kurią suruošė Lituanicos, Auš­
ros Vartų, Kernavės ir Juodkran­
tės skautų ir skaučių tuntai, Chi­
cagoje kovo 5 d. Jaunimo Centre 
praėjo tvarkingo mugės triukš­
mo ženkle; ir čia ne vienas atpa­
žino ne tik Vilniaus Kaziuko mu­
gės nuotaiką, bet ir visus Lietu­
vos žymiųjų dienų žmonių su­
sitelkimus, kaip pasakė vienas 
iš šios mugės lankytojų: “Ale 
žmonių... žmonių... kaip Lietuvoj 
per atlaidus”...

Na, bet ir pasižiūrėti ir pasi­
pirkti buvo ko. šiemet visų tun­
tų paviljonai buvo ypač rūpes­
tingai išpuošti, išrašyti meniš­
kais plakatais, šūkiais ar įvai­
riais nurodymais, pilni skautų ir 
skaučių rankų darbo gėrybių, 
kurių ir išskaičiuoti neįmanoma. 
Trys valgyklos ir šešios kavinės 
veikė pilnu tempu; šalia dar šau­
dyklos, meškeriotojų kampeliai, 
vaikų žaidimo kambariai, laimės 
ratai ir laimės šuliniai, akade­
mikų spaudos stalas ir 1.1, ir 1.1. 
Džiaugsmo daug ir dideliems ir

mažiems. Ir taip ėjo ir ėjo lan­
kytojai, vis nauji ir nauji, visą 
sekmadienio popietę; o kiti ir... 
murmėdami... kad nei vienoje iš 
daugelio kavinių net vietos ne­
gali gauti.

Va, čia ir įsitikino kiekvienas, 
kad Jaunimo Centrui tikrai rei­
kia plėstis, ir visi dairėsi... į ku­
rią pusę iškils tie naujieji Jau­
nimo Centro rūmai, kur verda 
ne tik skautu ir skaučių, bet ir 
didelė dalis Chicagos lietuvių, 
kultūrinio bei organizacinio gy­
venimo. S.

Iš mūšy kronikos
★ Jūrų skautų pirmūnai at­

vyksta į Chicagą. Kovo mėn. 
12 d. (sekmadienį) 11 vai. ryte 
Chicagos Jaunimo Centre, 203 
kamb., įvyks iškilminga jubilie­
jinė jūrų skautų sueiga — mi­
nėjimas, dalyvaujant “Lituani­
cos” tunto prezidento Smetonos 
jūrų budžių įgulai, jūrų skautų 
Kng. Algimanto laivui, Seserijos

laimėjimus mūsų jūrų skautams, nes Lietuvos upėmis.

MICHIGAN CITY UOSTE

Lituanicos tunto Kunig. Algimanto laivo jūrę skautai savo iškyloje klauso 
savo vado v. v. J. Šalčiūno pašnekesio apie sportinius laivus.

CHICAGOS LITUANICOS SKAUTŲ TUNTO “TAURO RAGO" 
ORKESTRAS,

gyvai pakėlęs svečię nuotaiką Kaziuko mugėje. Iš kairės: s. Vladas Vi- 
jeikis, ps. dr. Romas Povilaitis, ps. Modestas Jakaitis, ps. kun. Algiman­
tas Kezys, S. J., s. Vytautas Namikas, ps. Gvidas Valentinas ir v. si. Ro­
mas Burba. J. Gierštiko nuotrauka

PAS1MATYKIT SU STANLEY LITVINU ' 
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentę ir namams materiolę.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

jūrų skautėms, vadovams, tė­
vams ir svečiams.

Jubiliejinėje sueigoje daly­
vauti pakviesti Seserijos ir Bro­
lijos Vyriausi Skautininkai, ra­
jono vadovybė, pirmasis LSB jū­
rų skautų valtininkas s. J. Dai- 
nauskas, Brolijos ilgametis jū­
rų skautų skyriaus vedėjas jū­
rų kap. j. s. Povilas Labanauskas, 
buv. LSS Tarybos Pirmininkas 
ir LSB jūrų skautų skyriaus ve­
dėjas v. s. 'Edmundas Korzonas, 
buv. ilgametis LSB jūrų skautų 
skyriaus vedėjas j. v. s. Leonas 
Knopfmileris, tunto vadovybė ir 
spaudos atstovai.

•fr Chicagoje laukiamas Liet. 
Skautų S-gos Tarybos Pirminin­
kas. Naujasis Liet. Skautų S-gos 
Tarybos p-kas v. s. Antanas Sau- 
laitis, sjr., šiuo metu gyvenąs 
prie Worcesterio, Conn., šiomis 
dienomis lankysis sąjungos rei­
kalais Chicagoje, kur yra visų 
trijų šakų vyriausioji vadovybė: 
Brolijos, Seserijos ir Akad. Skau­
tų Sąjūdžio, o taip pat ir eilė 
Liet. Skautų S-gos Tarybos na­
rių.

★ Skautininkų ir skautininkių 
Ramovė Chicagoj kovo 19 d. ren­
ka naują valdybą. Kad rinkimai 
sueigoje neužimtų per daug lai­
ko, broliai skautininkai ir sesės 
skautininkės prašomi dabartinei 
valdybai pasiūlyti kandidatus 
raštu iš anksto. Sueigoje belik­
tų tik pabalsuoti. Į šią sueigą 
pašnekesiui pakviestas LSS Ta­
rybos pirmininkas v. s. Antanas 
Saulaitis. Ramovės valdyba pra­
šo visus Chicagoje ir apylinkė­
se gyvenančius skautininkus-es 
nepamiršti kovo 19 d. 11 ryto at­
vykti į šią sueigą.

★ Atžymėti veiklūs akademi­
kai. 1966-ji Jaunimo Metai iš­
ryškino mūsų gyvą, susipratu­
sią ir kūrybingą lietuvių jauną-

Aktualus klausimas
Kada bus athjąinla bolševikų 

kankiniams?
“Laisvoji Lietuva” kovo 2 d. 

nr., apžvalgoje kelia klausimą, 
kada bus atlyginta bolševikų 
kankiniams? Ten rašoma:

“Balto reikalu vedėjas pra­
neša, kad Vokietijos valdžia 
vėl įteikė JTO komisarui 3,5 
mil. dol. DM atlyginti nukentė­
jusioms nuo nacių.

Šiai pašalpai reikia paduoti

ją kart y Akademinio Skautų Są­
jūdžio Vadija ypatingai dėkin­
ga visiems akademikams skau­
tams, kurių talka ir darbas padė­
jo įprasminti Jaunimo Metų įvy­
kius ir pravesti I-ją Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Stovyklą ir I-jį 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kon­
gresą. Visiems skautiškas ačiū.

ASS Vadijos nutarimu Vasa­
rio 16 proga šie ASS nariai, atli­
kę eilę didelių darbų ir nusipelnę 
Lietuvių Skautų Sąjungai, apdo­
vanojami ordinu “Už nuopel­
nus“:

1. ps. f ii. Algis Zaparackas, 
PLJK komitete pirmininkas, 2. 
ps. fil. Birutė Juodikienė, PLJK 
Finansinės Kom-jos ižd., 3. t. n. 
Ramunė Kviklytė, PLJK komi­
teto narė, 4. t. n. Rūta Domar­
kaitė, PLJK komiteto narė, 5. 
ps. fil. dr. Stepas Matas, Jauni­
mo Metų pagalbinės k-jos narys 
ir Fil. Sk. Sąj. CV p-kas, 6. ps. 
fil. Vyt. Germanas, “Mūsų Vy­
tis” ilgametis redaktorius.

Be to, ASS Vadija apdovano­
jo Ordinu Už Nuopelnus su rė­
mėjo kaspinu p. Liudą (Germa- 
nienę, nes ji nuoširdžiu rūpestin­
gumu, darbu ir moraline parama 
žymiai palengvino “Mūsų Vytis” 
leidimo darbą.

RANKŲ DARBAI KAZIUKO MUGEI 

Clevelando vyresniosios skautės su savo rankdarbiais pasirodžiu* 
sios Kaziuko Mugėje kovo 5 d.

prašymus: The Indemnifica­
tion Sectio, UNHCR, Palais dės 
Nations, Geneve, Switzerland.

Formos tokiems prašymams 
galima gauti ir Balio centre, 
105 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
11211.

Kaip gi ten su nukentėju­
siais nuo bolševikų? Ar lauk­
sime kol palaužtos sveikatos 
jų kankiniai ir įpėdiniais iš­
mirs?”

Šis reikalas keltinas visu 
rimtumu ir taip garsiai, kad 
pasaulis išgirstų. Karčiai pa­
tyrė lietuviai, kad. teisybės kar­
das yra viena puse ne tiktai 
bukas, bet velvetu pamuštas. 
Kai Niurenberge karo laimė­
tojai teisė kartuvėms nacių 
masinius žmogžudžius, tai tei­
sėjų eilėse lygiateisiai sėdėjo, 
ir burnas dideles turėjo nacių 
draugai ir sąjungininkai ko­
munistai - bolševikai, kurių 
rankos tebe varvėjo nukankin­
tų lietuvių, latvių, estų, lenkų 
ir kitų jau tada spėtų pasigrob­
ti žmonių krauju (Rainiai,Pra- 
vėniškiai, červenka, Katyn as 
if tt. ir tt...), o kiek naujų 
kankinių jie pridarė savo už­
grobtose šalyse vykd\dauii vi­
suotinį genocidą iki šiai dienai ?

Jei yra dar tiek teisybės pa­
saulyje, kad kai kurios galin­
gos valstybės (JAV pirmoje ei­
lėje) nepripažįsta bolševikams 
to kriminališko buvusių nepri­
klausomų valstybių įsikorpo- 
ravimo, tai juo labiau negali 
pripažinti tų piktų darbų, ku­
riuos okupantai ten daro.

Vokietija bent stengiasi iš 
paskutiniųjų sumokėti savo 
nacių aukų sąskaitas (Izrae­
liui išmokėjo bilijonais ir tiek 
kruopščiai moka, kad žvdai 
beveik liko patenkinti). Kada 
gi bolševikai pradės mokėti 
savo kankiniams?

Atsakymas būtų aiškus ir 
ieišingas — tada, kada bolševi­
kų vadeivos pakibs ant kartu­
vių, kaip pakibo jų sėbrai na­
ciai! Deja, teisybės kardas pa­
sirodo ašmenis turįs tik vieno­
je pusėje, o kitą pusę beturįs 
velvetų pamuštą. . . Tačiau tai 
nereiškia, kad dėl to tektų tan­
kas hlileisti ir teisybės nebe­
siekti. Teisybė visuomet lai­
mi, kuomet dėl jos nepaliauja­
mai kovojama, o ne laukiama, 
“kol palaužtos sveikatos kan­
kiniai ir jų įpėdiniai išmirs”...

J. Pr.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS
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"All I know 
is one evening, in our 
living room, my wife 
and I decided it was 
a good idea to join 
the Peace Corps.
So we did.”
V/hdtthe David Kadanes did puzzled and puz­
zles o lot of people. Maybe because the Ka­
danes weren't anywhere near twenty years old 
anymore. Maybe because they gave up two 
years’ worth of a lot of salary, two years' worth 
of trbig job as General Gpunsel for the Long 
Island Lighting Company,Jtwo years’worth of a 
life they had spent thetfr whole lives building 
... just to join the Peace Corps.

But what a lot of pėople don't realize is 
that the Peace Corps isn’t just a place for just- 
out-of-college kids with strong arms and heads 
and good, size hearts. The Peace Corps iš a 
place for people who want to do something 
and con do something. It s a place for people 
who want to see things and do things firsthand 
and close up. People who want to give ’Other 
people a chance to get to know and under­
stand their country and themselves as they 
really are. People who care about the world 
and other people maybe even os much as they 
care about themselves.

And, maybe more than anything, the 
Peace Corps is a place/for people who, for 
some reason, are willing to give up whatever 
they have to give up to do something they feel 
they have to do. And the David Kadanes are 
two of those people.

Write: The Peace Corps, Washington, 
D.C. 20525. /g-

PŪ8USHEP.4S A PUBLIC SERVICE IN COOPERATION WITH 
THE ADVERTISING COUNCIL

2



Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Savo pastabose apie Illinois 
gydytojų sąjungos suruoštą mi­
nėjimą neturėjau tikslo nei vi­
suomenės klaidinti nei įžeisti tos 
sąjungos darbuotojų, šito įrody­
mui dedu dr. Vytauto Tauro laiš­
ką, nors ne su visomis jo min ti- 
mis sutinku. Tebūnie tai dar vie­
nas moterų didžiadvasiškumo, 
tolerancijos, bei pakantos kitų 
nuomonei įrodymas.

Tik, kaip dailiosios lyties at­

stovė, turiu papeikti laiško auto­
rių už moterims parodyta panie­
ką. Girdamas mano tariamą pa­
stabumą, jis sako — “tiesiog vy­
riškas įvertinimas”. O kur ir 
kas įrodė, kad vyrai pastabesni 
už moteris? Vėliau jis spėlioja, 
girdi aš prisiklausiusi “įtakingų 
poniučių”. Buvo kaip tik prie­
šingai. Laiškai Anytai apie mi­
nėjimo nepasisekimą atėjo iš 
“įtakingų vyrų”.

ATVIRAS LAIŠKAS ALDONAI ANYTAI
Trečiadienio pastabas skaity­

davau ir neretai gėrėdavausi Jū­
sų drąsiu ir, pasakyčiau, net vy­
rišku įvertinimu įvairių visuome­
ninių įvykių.

Tačiau š. m. Naujienų kovo 
mėn. 1 d. Jūsų aprašymas ir nu­
vertinimas daktarų minėjimo bei 
pasisakymas, “kad minėjimas 
laikytinas nepavykusiu dėl kelių 
priežasčių” yra tendencingas, 
neatitinka tikrenybei ir, kas 
svarbiausia, tokios ironiškos pa­
stabos turi tikslą visuomenę 
klaidinti ir net gi gydytojus įžeis­
ti.

Todėl randu reikalą ne tik 
Jums, bet ir visuomenei šį tą pa­
aiškinti. Jūsų pasakymu, kad 
minėjime dalyvavo gal 40 asme­
nų, galiu pabrėžti, kad su svečiais 
dalyvių skaičius buvo dvigubai 
didenis, todėl tvirtinti, kad “to­
kiam skaičiui būtų pakakę ir bet 
kurio gydytojo rezidencijos rū­
sio”, yra nesąmonė. Tiesa, kad 
didžioji Jaunimo namų salė gali 
talpinti virš 400 žmonių, tačiau 
mes tiek jų ir nelaukėm.

(Pagaliau p. Anytai, atrodo, 
kad visai nebuvo žinoma, kad 
šiame susirinkime-minėjime me­
ninę dalį turėjo atlikti mūsų gy­
dytojų šeimos solistai — dr. Ra­
go žmona Praurimė ir dr. Kęstu­
tis Nasvytis. Atrodo, kad kiek­
vienam turėtų būti aišku, kad 
rūsys koncertui ir minėjimui pra­
vesti nėra tinkama vieta. Paga­
liau aš nesu girdėjęs, kad kas 
nors pianiną rūsy laikytų?

Pasirodo, kad p. Anytai irgi 
nebuvo žinoma, kad Čikagos Lie­
tuvių Taryba buvo prašiusi Illi­
nois Liet. Gydytojų Draugijos 
valdybos šiais metais surinkti iš 
savo narių daugiau aukų, dėl 
ateity galimų didesnių išlaidų ry­
šium su rengimu Lietuvos nepri­
klausomybės atkūrimo 50 metų 
sukakties minėjimu.

Valdyba šį reikalą apsvarstė 
ir š. m. sausio mėn. 25 d. narių 
Susirinkime gavo pritarimą pa­
raginti kolegas minėtam tikslui 
daugiau aukoti ir suaukotus pi­
nigus kolektyviniai įteikti Či­
kagos Liet. Tarybai.

Buvo surinkta 1,000 dolerių ir 
tame susirinkime-minėjime toji

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tol. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval­
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitą

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llconxijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei­

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

tūkstantinė buvo įteikta Čikagos 
Liet. Tarybos pirmininkui J. Pa- 
kalkai.

Todėl pakvietime pažymėji­
mas, kad bus renkamos tik mi- 
nimalinės aukos salės ir vaišių 
padengimui reiškė, kad nebus ki­
tos rinkliavos stambesnėmis su­
momis. Tai nėra koks nors 
“graudinimas”, bet informavi­
mas ir apie tai rašyti su ironija 
nebuvo reikalo. O kad gydyto­
jai, nuomodami salę, norėjo pa­
remti Jaunimo namų savininkus 
bei atsilyginti už vaišių produk­
tus ILGD Moterų Pagelbinio Vie­
netui, tai turėjo būti aišku ir p. 
Anytai.

Tačiau išsireiškimas, kad “nė­
ra ko džiaugtis ir dėl to, kad mi­
nėjimas iš viso buvo ruošiamas, 
ypač, pačiose didžiojo Čikagos 
minėjimo išvakarėse”, na, čia 
turiu p. Anytai ir visuomenei 
paaiškinti, kad susirinkimui sa­
lė galima gauti tik tada, kada ji 
yra laisva ir, antra vertus, kada 
prelegentai ir solistai irgi kitur 
nėra užangažuoti.

Kad mūsų susirinkimas-minė- 
jimas galėjo pakenkti bendram 
vasario mėn. 16 dienos minėji­
mui irgi sprendimas nėra logiš­
kas. Juk mes visi žinome, kad 
Marijos Aukštesniosios Mokyk­
los salė, Čikagos miesto lietuvių 
bendram minėjimui, yra toli gra­
žu per maža. Neretai, nors ir 
laiku atvykstantiems į minėjimą, 
tenka pasitenkinti tik stovimom 
vietom, šiais metais aš buvau 
laimingas turėdamas galimybę 
bendrame minėjime sėdėti ir net 
observuoti kolegas dalyvavusius 
išvakarėse gydytojų susirinkime 
-minėjime.

P. Anyta savo straipsny dar 
priduria, kad “vis tik, reikėtų 
manyti, kad tokios progos, kaip 
Nepriklausomybės minėjimas, 
neturėtų būti atskirų profesiona- 
linųi grupių ar vienetų veiklos 
tikslas. Kas būtų, jei kunigų 
Vienybė, ar Inžinierių Architek­
tai ar plaukų šukuotojos pradėtų 
visi savo atskirus minėjimus 
ruošti”.

Na, čia ir vėl turiu p. Anytai 
ir visuomenei paaiškinti, kad per 
metų metus Illinois Liet. Gydy-

Detroito lietuviai Vasario šešioliktąją minėjo vasario 19 d. Cobo Hali rūmuose. Nuotraukoje — dalis mi­
nėjimo publkos. Nuotrauka Kazio Sragausko

tojų Draugijos veiklos gairės yra 
nusistovėjusios ir net yra įga- 
vusios tradicijų teises. Gydyto­
jai, išskyrus vasaros atostogas, 
kas mėnesis turi savo susirinki­
mus su medicinos mokslų prane­
šimais, gi gruodžio mėn. yra pa­
liekamas vaikų Kalėdų eglutei 
o vasario mėnesis — 16 d. vasa­
rio minėjimams su visuomeninio 
pobūdžio paskaitomis, kurių jau 
būta nemažai.

Ir tai buvo kasmet vykdoma 
ir iki šiol niekam neužkliuvo. Tik 
jau prieš pat minėjimą teko nu­
girsti iš kai kurių poniučių pasta­
bas bei nepasitenkinimus dėl gy­
dytojų tradicinio vasario mėn. 
susirinkimo-minėjimo. Atrodo, 
kad tų įtakingų poniučių nuo­
monę išgirdo ir p. Anyta. Reikia 
manyti, kad tuo būdu šeštadie­
nio minėtų poniučių pastabos at­
sidūrė Naujienų Trečiadienio pa­
stabose.

šia proga norėtųsi užakcentuo­
ti, kad Illinois Liet. Gydytojų 
Draugija iš esmės yra profesinė 
organizacija, turinti tikslą ap­
jungti įvairių pasaulėžvalgų bei 
skirtingų tikybinių ir politinių 
įsitikinimų liet, gydytojus ne tik 
tobulėti medicinoje, bet ir prisi­
dėti galimom priemonėm prie vi­
suomeninio darbo. Pastariesiems 
tikslams siekti vasario mėnesis 
tam ir yra pas mus paskirtas.

Visuomeninių pranešimų pa­
siklausyti yra kviečiami ne tik 
gydytojai, bet ir studentai me­
dikai — mūsų atžalynas, kad 
nykstant mūsų senesniajai kar­
tai, būtų paruošti nauji kadrai, 
kurie ateity taptų pavaduotojais 
mūsų senesniosios kartos. Kas 
žino, gal iš jų ir išaugs Kudir­
kos, Basanavičiai ar panašūs į 
juos?

Ir štai, tą visuomeninį mėnesį, 
vasario mėnesį lyg ir yra noras 
iš gydytojų išplėšti. Pilnai su­
tinku su p. Anyta, kad “gydy­
tojų profesija mūsų tautoje tu­
ri gražias vadų ir masių formuo­
tojų tradicijas”. Todėl tas tra­
dicijas mes ir norime išlaikyti 
per vasario mėnesio susirinki­
mus, kur norime pasisemti nau­
jų jėgų visuomeniniam darbui, 
mes ieškome talkininkų, prele­
gentų, kurie žadintų mūsų tėvy­
nės meilę, ragintų nepaskęsti 
amerikonizmo gerbūvio liūnuose.

Prieš 10 metų įkurtoji Ameri­
kos Liet. Gydytojų Sąjunga kas 
dveji metai rengia savo suvažia­
vimus, kurių programoj visuo­
met yra ne tik mediciniškos pa­
skaitos, bet ir visuomeninio po­
būdžio pranešimai, raginantieji 
gydytojus sekti savo pirmtakū- 
nų pėdomis ir nevengti visuome­
ninio darbo.

Dėka vasario mėnesio visuo­
meninių pranešimų, dėka Amer. 
Liet. Gydyt, suvažiavimų, mes 
lietuviai gydytojai neužsidarom 
profesiniam kiaute, mes nema­
nom “pabėgti nuo masės” ir ne­
ketinam atsiriboti nuo, Anytos 
vadinamų, “pilkųjų”.

Lietuviai gydytojai yra renka­
mi į Liet. Bendruomenės Tarybą. 
Dr. Skirgaila vienu metu buvo 
išrinktas eiti Pasaulio ir Ame­
rikos Liet. Bendruomenės pirmi­
ninko pareigas. Pagaliau, kas 
ėmėsi iniciatyvos suorganizuo­
ti Lietuvių Fondą? Kas buvo 
pirmieji jo stambieji rėmėjai ir 
kas jam vadovauja? Pagaliau, 
kas skiria kasmetines tūkstanti-

KADA SULAUKSIM SVEIKO ORO?
Pačios pramonės daromieji žygiai oro poliurijai sumažinti

II lino j aus darbo departa­
mento surinkta anketa paro­
dė, kad iš mieste esamų apie 
7,000 firmų apie 2,800 jų yra 
“potencialus” oro teršikai, ir 
iš ju apie tūkstantis yra būti­
nai reikalingos kontrolės mo­
difikacijos (pagerinimo). Vi­
sų pirma esą reikalinga pa­
čias firmas išauklėti, kad su­
prastų, kokia yra poliucijos 
grėsmė, kurią reikia ir kaip 
reikia šalinti. “Daugelis tų 
firmų nėra iki šiol matę inži­
nieriaus”, sako vienas miesto 
inspektorius. Kai firmų vado­
vybe perprantanti visą poliu­
cijos problemą, pasidaranti su­
kalbama ir nuolaidi, mielai 
sutinkanti kooperuoti. Dėlto 
visuomenės opinija labai svar­
bu, nes industrija, kol nemato 
rimto spaudimo, tol nesiskubi­
na, kaip patys matome su Mi- 
chigano ežero teršimu.

nes premijas įvairiems kultūri­
niams reikalams paremti, kas ati­
duoda paskutines draugijų san­
taupas įvairiems kultūriniams 
užmojams vykdyti?

Pažvelkime, kad ir į kitas lie­
tuvių gydytojų draugijas ir tu­
rėsime pripažinti, kad lietuvių 
gydytojų įnašas į lietuvybės pa­
laikymo aruodą yra gan svarbus.

Esu tikras, kad beldimasis į 
lietuvio gydytojo sąžinę vasario 
16 d. proga yra prasmingas, nė­
ra bergždžias ir duoda mums no­
rimų rezultatų.

P. Anyta, tie reiškiniai rodo, 
kad tai nėra atsiribojimas nuo 
“masių”, tai yra kaip tik ieškoji­
mas kelių, kaip toms “masėms” 
padėti.

Pagaliau, kam toji ironija apie 
rengimus gydytojų šeimų kalė­
dų eglučių, kad, girdi “vaikai ge­
riau jaučiasi tarp pažįstamų sa­
vo “kompanijoj”. Be to, juk gali 
iš tų “kitų” dar kokių negražių 
žodžių išmokti ar ko”, čia turė­
čiau paminėti, kad į tuos paren­
gimus atvyksta ir gydytojų šei­
mos, kurios vaikų neturi arba

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, MARCH 8, 1967

Chicagą daugiausiai 
nuodija Indiana

Miesto inžinerijos tarnybos 
dir. Peter Loquercio didžiau­
siais nusikaltėliais prieš oro 
švarą ir žmonių sveikatą lai­
ko pirmoje eilėje metalo pra­
monę, įskaitant plieno liejyk­
las, metalų tirpyklas ir dažų ga 
myklas, toliau maisto paruo­
šos operacijas, metalų apdir­
bimo ir “paliavojimo” (spray 
coating) kompanijas, asfalto, 
cemento ir pan. statybos me­
džiagos paruošos įmones, che­
mijos firmas, elektros jėgai­
nes ir sanitarinio distrikto ka­
nalizacijos srutų perdirbimo 
įmones.

Iš plieno pramonės įmonių 
keturios didžiosios Chicago j e 
sutiko priimti miesto reika­
laujamą kovai su poliucija 
programą ir iki 1971 metų apš­
varinti savo orą. Ta progra- 

jų vaikai yra suaugę. Jie būti­
nai atsiveda neretai vieną ar ke­
letą vaikų visai nepriklausančių 
prie gydytojų šeimų. Ir tie “kiti” 
jaučiasi nė kiek ne blogiau, kaip 
gydytojų šeimos vaikai. Savai­
me suprantama, kad ruošti gy­
dytojų šeimoms eglutes visiems 
Čikagos lietuviukams, juk kiek­
vienas iš mūsų žinom, kad tai nė­
ra įmanoma.

čia tektų dar pridurti, kad ren­
gimas Kalėdų eglučių turi ne tik 
pedagoginę prasmę, bet ir turi 
tikslą surinkti lėšas, kurias 
ILGD Moterų Pagelbinis Viene­
tas sunaudoja įvairių kultūrinių 
reikalų parėmimui. Tai yra gra­
žūs tikslai, kurie neturėtų būti 
smerkiami, bet, atvirkščiai, tu­
rėtų būti užgirti.

Man atrodo, kad rašant pana­
šios rūšies reportažus, reikėtų 
bent tuose susirinkimuose pa­
čiam būti ir giliau pažvelgti į 
dalykų esmę, nesivadovauti neat­
sakingais gandais, kurie gal ir 
turi tikslą įskaudinti tuos, ku­
rie tą visuomeninį darbą stengia­
si dirbti.

Dr. Vytautas Tauras

ina kaštuosianti 50 milionų do­
lerių. Deja, nedaug Chicagai 
palengvės, nes vėjai iš šiauri­
nės Indianos (Hammond, Ga­
ry ir iki) nėš kaip nešę tos 
kaimyninės valstijos nekont­
roliuojamos pramonės nuodin­
gų teršalų debesis

Amerikos Geležies ir Plieno 
Institutas pranešė, kad plieno 
kompanijos autorizavusios dar 
14 milijonų dolerių papildo­
mai vandens ir oro poliucijos 
kontrolei ir kad per paskuti­
nius 15 metų plieno pramonė 
poliucijos kontrolės įrengi­
mams išleidusi daugiau kaip 
500 milijonų dolerių! Pastarų­
jų dviejų metų bėgyje pačios 
firmos priėmusios taisykles, 
kaip kontroliuoti oro teršalus, 
pasidarančius kūrenant kros­
nis, deginant sąšlavas bei at­
matas incineratoriuose, apdir­
bant metalą, ir tt. Common­
wealth Edison kompanija, ku­
ri iš daugelio pusių yra kalti­
nama poliucija, išdirbusi ir 
pateikusi programą, kaip ji 
žada prisidėti prie oro teršimo 
sumažinimo, be kitko daugiau 
vartojant natūralių dujų, 
branduolinę energiją, pertvar­
kant savo dvylika anglimis kū­
renamų jėgainių ir ateityje sa­
vo naujas įmones steigiant ko 
toliau nuo miesto.

Didžiausia kliūtis lai 
gyventojų apatija

Ar yra viltis ir kada išvalyti 
dangų viršum Chicagos nuo 
nuodingųjų dujų, smarvės ir 
viską teršiančių suodžių bei 
dulkių debesų? Oro švaros 
ekspertai tvirtina, kad yra vil­
tis ir yra galima, bet tik tuo­
met, kai pati visuomenė pa­
kirs iš savo apatijos ir sutiks 
prisiimti kontrolės išlaidų naš­
tą. Kita sąlyga yra ta, kad 
pramonė (industrija) pajustų 
turinti didesnę atsakomybę ir 
prisiimtų arba būtų priversta 
prisiimti sritinius ir nacionali­
nius poliucijos kontrolės stan­
dartus.

Kad labai nedaug laiko bėra 
toliau taip miesto orą (ir van 
denį) nuodyti, rodo nepapras­
tai spartus žmonių daugėji­
mas, nes jau 2000 metais, tai 
yra vos po 33 metų Chicagos 
mieste gyventojų apskaičiuoja­
ma bus 10,961,000 žmonių, tai 
yra lygiai dukart tiek, kiek 
šiandien. Visa tai reiškia, kad 
pramonė ir motorvežimiai ne­
mažės, o pagal gyventojų prie­
auglį turės taip pat dvigubėti. 
Ne tik tai, bet padvigubės at­
matų kiekiai, energijos ir kt, 
pareikalavimai ir rezultate 
daugiau dūmų, dujų ir atmatų,

ir visą tai dvigubės kas dešimti 
melai.

Daug vilčių dedama 
i elektrinius motorus

Paskutinis, kurs turėtų būti 
pats pirmutinis gyvybinis rei­
kalas yra milijonų kenksiuin- 
giausiųjų oro nuodytojų 
automobilių, sunkvežimių, au­
tobusų ir sprausminių lėktuvų 
kuro ir išdegimų (exhaust) 
kontrolė. Čia visa viltis deda­
ma i elektrinius motorus, ku­
rių nauji modeliai įtemptai Ii-- 
riami ir išbandomi daugelyje 
įmonių .žodžiu 192 laboratori­
jos ir 9 valdžios įstaigos yra 
užimtos tyrinėjimais ir nau­
jų metodų ieškojimais, kaip 
pagerinti ir naujas išrasti prie­
mones mūsų svarbiausiam gy­
vybės šaltiniui — orui apsau­
goti. Deja, kaip tas pats James 
Strong baigdamas rašo. Chi- 
cagos miestas, skaitomas pir­
maujančiu kitų didmiesčių 
tarpe vadovaujančių kovai su 
poliucija ,savo kontrolės pla­
ną ruošia ilgai eilei metų, taip 
maždaug nuo 20 iĮd 40 metų...

Kol saulė patekės — rasa 
akis išės...

Bet tatai nereiškia, kad pi­
liečiai turėtų rankas sudėti ir 
ramiai sėdėti kol tie 20 ar 40 
metų praeis. Pati poliucijos 
kontrolės įstaiga pataria pilie­
čiams dėl poliucijos skųstis te­
lefonu 744-4077 arba paties 
miesto mero įstaigos pasitei­
ravimų (inquity) telefonu 
7U-3370, ' J. Pr.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to­
kių draugų.

Can a young girl 
college graduate 

from the 
Middle West find 
happiness in The 

Peace Corps?

Infill § 
J o Oq

Tune in here:.........
The Peace Corps
Washington, D. C. 20525

□ Please send me Information.
□ Please send me an application.'

Name—------------------------------ .

Address-------------------------------------

City------------------------------------- —

State-------------- Zip Code-----------

Published as a public service In coopers 
atfon with The Advertlslno Council.
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. JUOZAS NAUJOKAITIS 
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ko pasirinkti, tuo tarpu ruošiamuose rinkimuose tokio 
pasirinkimo nebus. Ruošiami “rinkimai” bus naujas 
komunistų pasityčiojimas iš Lietuvos gyventojų. Lietu­
viai nieko rinkti negalės, bet okupantas vėliau per spau­
dą ir radiją kartos, jog tai yra “jūsų pačių rinkti ats­
tovai”, jų priimti įstatymai.

Tą patį komunistai darys ir su užsieniečiais. Jie 
praneš rinkimų rezultatus, o vėliau kiekviena proga 
tvirtins, kad buvo “rinkimai”, kad lietuviai patys tvar­
ko savo reikalus. Tai bus naujas pasityčiojimas iš tikro­
vės nežinančių žmonių. JAV Valstybės Departamentas 
žino, ko verti panašūs “kandidatų sąrašai” ir ko verti 
yra toki “rinkimai”. Jis nepripažįsta anksčiau vestų pa-

Naujas pasityčiojimas
Sovietų imperializmo lietuviams primestos sovietines 

valdžios ir Lietuvos komunistų partijos centro komite­
to organas TIESA šių metų kovo 2 dienos numeryje 
paskelbė kandidatų sąrašą Į “Lietuvos TSR Aukščiau­
sią Tarybą”. Sovietų imperijos valdovai nori sudaryti 
įspūdį, kad ir jų pavergtuose kraštuose vergai turi tei­
ses, gali nominuoti savo kandidatus, kuriuos rinks įsta­
tymų leidimo darbui.

Visa sovietinė Lietuva suskirstyta į 290 rinkiminių 
apygardų. Kiekvienoje “rinkiminėje apygardoje” yra 
sudaryta “rinkiminė komisija”. Tos komisijos jau “įre­
gistravo” darbo žmonių “iškeltus” atstovus. Kraštas sus­
kirstytas į 290 apygardų, o komisijos įregistravo lygiai 
290 kandidatų. Taip jau pasitaikė, kad tie “darbo žmo­
nės” ir “iškėlė” 290 kandidatų. Nei vienu mažiau, nei vie­
nu daugiau.

Tame pačiame TIESOS numeryje paskelbta ir Cent­
rinės rinkiminės komisijos posėdžio pranešimas. Pas­
kelbtas ne tik sąrašas, bet ir pranešta, kad kiekviena 
rinkiminė apygarda aprūpinta ryšių priemonėmis. Pra­
nešimas sako, kad tame posėdyje dalyvavo “Lietuvos 
TSR Ryšių ministerijos elektros ryšių valdybos virši­
ninkas A. Lazarenkovas”. Jis informavo komisijos na­
rius, kad “Centrinė rinkiminė komisija turi telegrafo- 
telefono ir radijo ryšius su visomis rinkiminėmis apy­
gardomis”.

Viskas gražiausiai sutvarkyta: kraštas suskirsty­
tas apygardomis, “iškelti” kandidatai, sudarytos komi­
sijos, kurios aprūpintos telefonais. Bet visa bėda, kad 
rinkėjams nebus ko rinkti. Jie bus suvaryti i “rinkimų” 
kambarius, jiems bus paduotos iš anksto atspausdin­
tos kortelės ir jie turės balsuoti už vienintelį rusų “iš­
keltą” kandidatą. Jei jie būtų “iškėlę” bent po du arba 
Yris kandidatus, tai atvarytas rinkėjas bent turėtų iš
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Amerikos Lietuvių
1967 m. vasario 16 d., kaip 

ir eilė metui prieš tai, JAV Kon­
grese, Amerikos Lietuvių Ta­
rybos pastangomis, buvo pa­
minėta Lietuvos Nepriklauso­
mybės 49 metų atstatymo su­
kaktis.

Atstovų Bule maldą kalbėjo 
Mrsg. prel. J. Kučingis, sv.Ka- 
zimiero parapijos klebonas iš 
Los Angeles, Calif.

Minėjimą pravedė kongres- 
manas D. J. Flood, Pa. Senate 
maldą kalbėjo Lietuvos Evan­
gelikų — Reformatų Bažny­
čios superintendentas kunigas 
Povilas Dilys.

Minėjimą pravedė senatorius 
T. J. Dodd ir senatorius C. 
Hayden, Arizona. Minėjime 
dalyvauti buvo nuvykęs Ame­
rikos Lietuvių Tarybos pir­
mininkas Antanas Rudis ir 
taip pat lietuvių visuomenės

Tarybos pranešimas 
veikėjai — p. M. Rudienė, p. I. 
Kriaučeliūnienė, Dr. K. Bobe­
lis. Dr. L. Kriaučeliūnas ir 
Edw. McElroy iš Chicagos.

Senate kalbėjęs maldą tą 
dieną buvęs Senato kapelionai 
vietoje nuolatinio Senato ka­
peliono Dr. F. Brown Harris, 
Lietuvos Evangelikų — Refor­
matų superintendentas kun. 
P. Dilys, iš minėjimo Senate 
prisiuntė Amerikos Lietuvių 
Tarybai tokio turinio praneši­
mą:

“Invokacija JAV Senate Lie­
tuvos Nepriklausomybes 49 
metų sukakties proga 1967 m 
vasario mėn. 16 d., Washing­
ton, D. C., įspūdžiai. Lietuvių 
Evangelikų Taryba Ameriko­
je š. m. paskyrė mane nuvykti 
į Washington, D. C. sukalbėti 
maldą arba JAV Atstovų Rū­
muose arba Senate Lietuvos

našių rinkimų, nepripažins ir naujai planuojamų. Bet 
atsiras ir tokių naujai iškeptų liberalų, kurie žino, jog 
tai yra pasityčiojimas, bet vis dėlto pasako, kad buvo 
pravesti “rinkimai”. Atsiras ir tokių, kurie norės už­
megzti ryšius su tokiu budu “rinktais” atstovais, kvies 
juos į savo susirinkimus, klausys jų pasakojimų...

Įsidėmėtina kad komunistų planuojamos naujos 
apgaulės priešakiu pastatytas tas pats Jonas Kubilius, 
kuris praeitais metais kelias savaites gyveno Chicagoje, 
kalbėjosi su “rinktiniais organizacijų atstovais” ir pa­
sakojo, kiek yra pasikeitusios sąlygos šių dienų Lietu­
voje. Ta savo kelione jis tiek pasitarnavo okupantui, 
kad naujai paskelbtame “rinkiminiame” sąrašę Jonas 
Kubilius yra Nr. 1 kandidatas. Rašo, kad “iškėlė” Vil­
niaus Universiteto profesoriai, dėstytojai, studentai ir 
tarnautojai. Komunistų ierarchijoje jį iškėlė ne balso 
neturintieji Vilniaus profesoriai, bet Chicagoje surink­
tos ir Maskvai įteiktos informacijos apie Amerikos lie­
tuvių tremtinių nuotaikas.

Naujai paskelbtas sąrašas įdomus dar ir kitu daly­
ku. Okupantas planuoja “rinkimus” į Lietuvos “aukš­
čiausiąją tarybą”. Rodos, ten turėtų būti “iškelti” ir 
“išrinkti” lietuviai. Iš 290 “iškeltų” kandidatų, 55 yra 
rusai. Pradedant Borisu Dzocijevu, Nikaloju Beiiani- 
nu, Vasilijum Konoplenka, Grigorijum Poboikinu ir 
baigiant Evgenija Vetlova, Ivanu Veresčaku, Borisu 
Dubasovu ir kitais.

Nuo senų laikų Lietuvoje gyvenusieji rusai nesu­
darė 2% krašto gyventojų, tuo tarpu paskelbtame sąra­
šę rusai sudaro 20%. Turint galvoje, kad komunistų 
“iškelti” ir paskelbti kandidatai bus 99% išrinkti, tai
aiškiai rodo, ko siekia sovietinis imperializmas. Kad nie­
kas negalėtų abejoti “rinkimų” rezultatais, visas susi­
siekimo priemones kontroliuojantis A. Lazarenkovas 
tuo pasirūpins.

Okupuotoje Lietuvoje lietuviai neturėjo teisės no­
minuoti kandidatų, juos parinko sovietų primesti agen­
tai. Lietuviai artėjančiuose rinkimuose nieko negalės 
rinkti, nes sąrašas taip sudarytas, kad nebus jokio pa­
sirinkimo. Jeigu lietuviai kokiu nors būdu ir sugebėti! 
pareikšti savo protestą, tai Lazarenkovo žmonės apie 
protestą nutylės ir paskelbs tokius “rinkimų” rezultatus, 
kokius norės. Planuojami ne rinkimai, bet naujas pasi­
tyčiojimas.

Nepriklausomybės dieną - Va­
sario 16. Amerikos Lietuvių 
Tarybai su pasiūlymu sutikus, 
buvau pakviestas tą mums lie­
tuviams iškilmingą dieną skai­
tyti invokaciją JAV Senate.

Nuvykau į Washington, D. 
C. jau vasario 15 d., kad susi­
pažinti su JAV Senato kape­
lionu dr. F. Brown Harris ir 
susisiekti su senatoriaus T. J. 
Dodd įstaiga. Mano pasikal­
bėjimas su kapelionu įvyko 
Reception Room of the Senate. 
Tas kambarys padarė man di­
delį įspūdį. Paveikslai senų ir 
nusipelniusių senatorių, kaip 
Tafto, La Follette, Webstero, 
Calhoun Clay ir kt. O taip pat 
statulos Tautų Sąjungos dva­
sinio tėvo Cardell Hull, H. 
Wallace ir J. N. Gardner — 
kalbėjo už save ir priminė man 
JAV kovą už laisvę ir tiesą.

Senato kapelionas dr. F. 
Brown Harris labai maloniai 
su manim pasikalbėjo ir pa­
reiškė, kad vasario 16 d. būsiu 
jo vietoje visą dieną kapelio­
nu. Dr. F. B. Harris yra dide­
lis lietuvių draugas ir visada 
dalyvauja lietuviškuose paren­
gimuose Washingtone. Ame­
rikos Lietuvių Tarybos pastan­
gų dėka, sen. T. J. Dodd šiemet 
vėl ėmėsi iniciatyvos, kad ku­
nigas — lietuvis Lietuvos Ne­
priklausomybės minėjimo pro­
ga atidarytų JAV Senatą ata­
tinkama malda.

Vasario 16 d., ketvirtadienį, 
Senate pirmininkavo senato­
rius Carl Hayden, Aiiz., kuris 
mane pasveikino ir jo lydimas 
užėmiau pirmininko vietą, iš 
kur visuomet invokacijos yra 
skaitomos. Malda privalo būti
trumpa, net žodžių skaičius 
yra nustatytas. Žinoma, tokiu 
apribotu žodžių skaičiumi la­
bai sunku maldoje įlaipinti 
mūsų dėkojimą ir prašymą už 
JAV, JAV vyriausybę, Lietuvą 
ir visą žmoniją. Suglaudžiau 
mintis kiek galėdamas. Lietu­
vos atstovas Washingtone, 
ministeris J. Rajeckas dar 
prieš maldą susitiko su ma­
nim ir dalyvavo Senate mal­
dos metu.

Labai apsidžiaugiau susiti­
kęs tąjp pat su Amerikos Lie­
tuvių Tarybos pirmininku inž. 
A. Rudžiu ir su daktarais K. 
Bobeliu ir L. Rriaueeliūnu, ku­
rie savanoriškai atvyko į Wa­
shington ginti Lietuvos reika­
lą JAV Rongrese ir stebėti iš­
kilmių. Po invokacijos mane 
pasveikino sen. E. M. Dirkse- 
nas iš Illinois. Jis pasidžiaugė, 
kad ir aš esu tos pačios valsty ­
bės ir atvykau iš tolo skelbti tą 
dieną Dievo Žodį. Per jo pa­
dėjėją gavau sen. E. M. Dirk- 
seno “Concurrent resolution”, 
įteiktą 1967 m. sausio 19 d. Se­
nate, kurioje reikalaujama iš

Mokykly vaikai, atvykę apžiūrėti Kalifornijos gubernatūros, prašo 
gub. Reagan įrašyti jiems savo autografą.

Sovietų Sąjungos pasitraukti 
iš Baltijos kraštų. Kartu su 
nūn. J. Rajecku, kapelionu F. 
B. Harris ir senatoriumi J. O. 
Pastore, R. L, buvome nufoto­
grafuoti ir po to vėliau su lie­
tuviais iš Chicagos.

Be abejo, galimumą suteikti 
lietuviams kunigams mūsų Ne­
priklausomybės Dieną skaity­
ti invokacijas JAV Kongrese ir 
priminti JAV tautos atstovams 
lietuvišką reikalą, privalome 
įvertinti kaip didelį pozityvų 
įnašą į Baltijos kraštų kovą už 
laisvę. Lietuviškoji visuome­
nė laisvąjame pasaulyje ir pa­
vergtoje Lietuvoje turi už tai 
būti dėkinga Amerikos Lietu­
vių Tarybai už jos kasmetines 
pastangas, o visu pirm jos bu­
vusiam pirmininkui L. Šimu­
čiui ir dabartiniam pirminin­
kui inž. A. Rudžiui, kurie Se­
nate ir Atstovų Rūmuose, kaip 
pastebėjau, yra gerai žinomos 
asmenybės.

Tą pačią dieną buvau pa­
kviestas dalyvauti priėmime 
Lietuvos Atstovo Washingtone 
min. J. Rajecko rezidencijoje 
— laisvos Lietuvos atstovybė­
je. Ten sutikau Washingtono 
lietuviškąją visuomenę, pasi­
dalinau mintimis. Galėjau ta 
proga pasikalbėti su atstovais 
iš naujų Afrikos kraštų, palies­
ti tų kraštų rūpesčius dvasi­
niame ir ekonominiame gyve­
nime.

Voice of America, Lietuvių 
skyriuje turėjau pasikalbėji­
mą su dr. K. Jurgėla ir įkalbė­
jau į juostą Senate skaitytą 
invokociją lietuviškai. Pain­
formavau “interview” formo­
je Voice of America klausyto­
jus apie lietuvių evangelikų 
reformatų gyvenimą laisvaja­
me pasaulyje, ypatingai JAV. 
apie Lietuvių Evangelikų Ta­
rybą ir apie pastangas lietu­
viams, katalikams ir evangeli­
kams geriau save religiniai su­
prasti, įsteigiant Chicagoje 
“Ekumeninę Studijų Grupę”. 
Pabrėžiau, kad ta Grupė vei­
kia savo iniciatyva, nėra baž-

nyčių įgaliota. Tai yra grupė 
žmonių, kuriems ekumeninis 
reikalas gyvai rūpi ir kurie 
nori platinti ekumeninį supra­
timą lietuvių tarpe.

Kunigas Povilas Dilys
ALT

Antanas Lukauskis 
išeina pensijon

Cicero, III. Amanas Lu­
kauskis, visiems žinomas batų 
meisteris, nutarė išeiti pensi­
jon. Taip jau reikalai susidė­
jo, kad jis su savo jaunąja 
žmonele nutarė išvažiuoti į 
šiltuosius kraštus ir gerokai 
pailsėti.

Taip nutarė ir pradėjo vyk­
dyti. Tuojau įdėjo garsinimą 
Naujienose, kuriuo parduoda 
savo namą ir batų dirbtuvę. 
Kas padarys geriausią pasiūly­
mą, tas pasiims namą ir biznį. 
Parduos viską pirkėjui, be tar-
pininkų ir be komisijų.

Man gaila, kad Lukauskis iš­
važiuoja, nes neturėsiu savo 
batsiuvio, bet aš suprantu, kad 
senatvėje užeina noras skristi, 
kaip ir jaunatvėje. Žmonės 
viską palieka, ir savo namus ir 
senus draugus. Jie mano, kad 
kitur nuvažiavę galės geriau 
pailsėti. Rai aš sulauksiu se­
natvės, tai gal ir aš taip pada­
rysiu, bet tuo tarpu tai man 
gaila ardyti gražią Cicero lie­
tuvių koloniją.

Ši žiema mus visus įbaugi­
no. Sniego pusnynai, šaltis, 
vėjas nemalonu prisiminti, bet 
reikia neužmiršti, kad saulutė 
netrukus pakils ir vėl atneš 
mums pavasarį. Lukauskiai 
nenori laukti. Norėčiau, kad 
lietuvis jo vietoje įsikurtų, tai 
liktų nesumažintas ciceriečių 
skaičius. Kazys P. Deveikis
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Iš Chicagos smuklių istorijų

16
— Tikrai nebuvo ir jo nepažįstu. Jūs 

pirmieji įėjote, kai tik atidariau duris.
Vėl valandėlę patylėjo, bet nebuvo įti­

kintas. Ražkas, matyti, pynėsi jo galvo­
je. Pasiprašė dar stiklą alaus, nugėrė 
gurkšnį ir vėl prabilo:

— Sakai, nežinai. Ne, o aš jį mačiau 
stovėdamas. Žiūriu, ateina gatve Petriu­
kas ir suka į smuklę. Šaukiau, — neatsi­
liepė. Įsmuko tiesiai pas tave. Priėjau, 
o smuklės durys uždarytos. Laukiau, kol 
durys vėl atsidarys, bet sakai, nebuvo... 
Nenori sakyti. Žinai, kad Petriukas ma­
ne iš namų išvarė. Tu žinai tą visą isto­
riją. y

— Kokią istoriją..? Tu man jokių is­
torijų nepasakoji. Išgeri ir išeini...

— Žinai, bet gal jau ir neatsimeni. 
Man rodos, kad aš jau ne sykį pasakojau 
apie išmintingąjį šerifą.

— Niekados, sakau tikrai, nesi man 
pasakojęs apie jokį išmintingąjį šerifą nei 
apie savo Petriuką. Aš pirmą kartą apie 
tai girdžiu. Gal kam kitam pasakojai ir 
tau dabar susipainiojo.

— Įpilk visiems degtinės. Įpilk ir sau, 

gal prisiminsi. Visai prasta tavo atmintis. 
Tokio užuomaršos aš nesu matęs.

Aš tik patraukiau pečiais. Beveik jau 
buvau supykęs. Nepyliau sau degtinės. 
Ras žino iš kur jis tą dešimkę gavo... Ro 
gero, gal pasivogė, o gal turėjo laimės 
kur surasti. Bet tas mūsų pokalbis nesi­
baigė. Stačiai jis prikibo prie manęs, no­
rėjo išsikalbėti. Aš ir dabar prisimenu 
tą buvusį mūsų pasikalbėjimą beveik pa­
žodžiui.

— Matai, tu jau pyksti. Neįsipylei nė 
degtinės. Manai, gal aš kur tą dešimkę nu­
glemžiau. Ne, aš doras žmogus. Galvoji, 
kad man tai jau nepikta. Išpasakoju visą 
savo gyvenimą kaip broliui, kaip kuni­
gui per išpažintį, o jis neatsimena ir ga­
na. Manai, kad man širdį neskauda. Iš 
namų išvarė, o aš jį nuo vilkų atėmiau, 
į vyrą užauginau. Ėmė iš namų ir išva­
rė. .. Nedavė nė aguonos grūdo išsinešti. 
Sakau, žmogų nelaimė užpuola kaip va­
gis. Ar aš kada galvojau žmogų užmušti? 
Doras žmogus buvau, o vis dėlto Stepą 
užmušiau. Juokais susikibome, o kaip pa­
sibaigė. .. Būčiau gal ir kalėjime supu­
vęs, jei ne tas išmintingasis šerifas... 
Įpilk. Jonai, mums dar degtinės po stik­
liuką. Prisipilk ir sau. Tu geras vyras, 
visada mėgsti paklausyti, ką aš tau senis 
pasakoju. Aš ne kokius niekus pasakoju. 
Ne apie mergas vapalioju. Sakyk man iš 
širdies, ar neįdomu ką aš pasakoju.

— Įdomu, —r tariau pripildamas stik­

lus. — Pasakok Juozai iš pradžių. Taip 
tai viskas susimaišo. Aš negaliu patikėti, 
kad tu žmogų užmušei...

— Vėl iš pradžios, lyg tu jau nieko ne­
beatsimintum. Taigi, iš pradžios, jei tau 
taip patinka. Man nesunku. Dabar turime 
laiko. Lauke pusto. Aš galiu pasakoti... 
Tu turi laiko, tokiu oru niekas neateina. 
Kurgi ateis, ir šuo iš būdos galvos neiš- 
kiš. Bet mes galime išsigerti, liežuvis bus 
lankstesnis.

Pripiliau visiems. Nepaėmiau nė pini­
gų. Mūsų smuklėje jau tada buvo papro­
tys, jei tris išgeria, tai ketvirta įpilama 
veltui. Tokios šventės jo draugai nebuvo 
nė pramatę. Tai jiems buvo reta staigme­
na. Ir klausytojai jie buvo patys geriausi. 
Jie ir taip visada tylėdavo. Jiems buvo 
tas pats, ar kas kalba, ar tyli. Tik kai pi­
lama kas į stiklus — jie sukaupdavo sa­
vo dėmesį. Žiūrėdavo akis išplėtę, ar ne­
bus aplenkti? Paskui nuleisdavo galvą. 
Nieko nesuprasi, ar jie klauso, ar šiaip ( 
giliai užsimąstę.

Juozas vis daugiau kaito. Matyti, ki­
lo noras viską išsipasakoti ką pergyveno, 
kas giliai jo širdyje buvo užsisklendę. Jis 
ėmė pasakoti su dideliu užsidegimu.

— Matai, Jonai, kai aš pabėgau nuo 
caro kariuomenės, buvau daug jaunesnis 
negu esu dabar. O koks aš tada buvau ža­
liukas. Man patkavą ištiest buvo patys 
niekai...

Už lango vis dar pustė. Krosnyje ugnis 

traškėjo ir maloni šiluma buvo jaukiai 
nuteikusi. Juozas galėjo kalbėti kiek no­
ri ir man nebuvo sunku klausytis. Du jo 
bendrai šilumos, o gal ir degtinės veikia­
mi, beveik snūduriavo. Mes į juos nebe­
kreipėme dėmesio. Toliau jis pasakojo 
kaip išgąstingai perplaukė plačiąsias ma­
rias. .. Pasitaikę baisios audros, galvojęs 
kad visą laivą bangos prarys... Daug 
žmonių meldęsis. Ir jis su ašaromis ro­
žančių suklojęs. Iš New Yorko uosto tie­
siai į Chicagą atgarmėjęs. Čia dirbęs 
skerdyklose, uždirbės, bet jam pinigų vis 
buvę maža...

Tada visoje Amerikoje buvę tiesiama 
daug, daug geležinkelių, prie jų darbų 
•priimdąvę daug darbininkų. Per kompa­
nijos agentūrą ir Juozas prie tų darbų už­
sirašęs. Kelias dienas jie važiavo, Trau­
kinys vis bėgo ir bėgo per laukus, mies­
tus, o paskui įlindo į tokius miškus, kad 
tik vos viršuje besiinatė mėlynas dangus. 
Jam rodėsi, kad jų ir galo nebebus. Bet 
paskui ėmė retėti, matėsi aplinkui nau­
jai iškirstos linijos. Rado tų nepabaigia­
mų girių platybėje ir mažą skynimuose 
kaip ir kokį medinį miestuką.

Čia turėjo būti geležingelio stotis ir už 
jos busimasis miestas. Jau tada buvo pas­
tatyta keliolika namų: viešbutis, kompa­
nijos raštinės, sandėliai, valgyklos ir maži 
namukai, kuriuose gyveno išsinuomavę 
ar nusipirkę vedusieji darbininkai. Dalis 
čia apsigyvenusių tikėjosi čia pastoviai ir 

įsikurti. Visi gerai gyveno. Žinoma, ge­
riausiai uždirbdavo smulklės, kurių čia 
net trejetą jau rado atvažiavęs.

Prie vienos tokios vedusios šeimos ir 
Juozas apsigyveno. Jauna šeima, bet jau 
du vaikus turėjo. Petriuką, jau einantį 
ketvirtus melus ir Elenutę, dar motinos 
tebemaitinamą jos krūčių pienu. Vyras 
buvo vadinamas Stepu. Puikus, pasali Juo­
zo, buvo Stepas ir dar jaunas, vos dvide­
šimts penkeris metus ėjo. Aukštas, stam­
bių, plačių pečių, blondinas, plaukai gel­
toni, susigarbeniavę. Juodu iš karto kaip 
broliai susigyveno. Abu ir prie darbo su­
tapo. Juodviem tekę dirbti prie geležinke­
lio linijos medžių kirtimo. Tai buvusi pir­
moji komanda, kuri lindo diena iš dienos 
į miškų gilumą. Jiems tik su pjūklais leis­
ti egles ir pušis — buvę vieni niekai. O 
kokios jos buvusios storos, aukštos, ro­
dos, patį dangų rėmusios savo viršūnė­
mis. Bet kas jiems, jauniems reiškė? Jos 
tik griuvo, traškėjo krisdamos, lūždamos, 
lyg kažkokia traškančia, šniuokšlančia 
muzika aidėdamos. Bėgo miško žvėrys, 
nutildavo giedoję paukščiai ir skraidė 
aukštai iškilę, dairėsi, kas čia dabar da­
rosi jų amžinoje dainų karalystėje? Ir 
stebėjęsi, ką čia tie dvikojai vabalai da­
bar daro? Paskui slinko kita komanda su 
kirviais kaukšėdama, piovė šakas, piaus- 
lė medžių liemenis. O už jų vėl kiti kaip 
kurmiai rausė kelmus arba vėl vertė že­
mės gilius griovius. (Bus daugiau)

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —'WEDNESDAY', MARCH 8, 1967

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIMS 
Ml GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5078
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

K. STRIKAITIS

LIETUVIŲ KLUBAS MANIT0B0JE
(Triukšmingas metinis susirinkimas)

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BiEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Ros.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono; REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir* California 

Vai.; kasdien nuo 6—8 vaL vak.
Šeštad. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tolof. 4764042 

Rozid. tel. WAIbrook 5-3048

(Tęsinys)

Ruskelis Vidruk duoda 
raudonukams toną

Toliau susiduriama dar su 
painesniu klausimu, kuris jau 
eilė metų valdybų buvo kelia­
mas, tai klubui lietuviškų lai­
kraščių užprenumeravimas. 
Vis tik čia tenka garbė ir P. 
Leniui, kuris iš naujo iškėlė 
jau šeši metai klubų valdybų 
vis judinamą klausimą. Jį pa­
rėmė Povilas Liaukevičius, 
kuris eidamas į kompromisą 
su raudonukais kartu siūlė 
užsakyti ir jų “Liaudies Bal­
są”. Be to, jis pasiūlė klubui

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rozid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., keivirtad. nuo i—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir sesiaoienį tiktai susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st SlREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, uu telef. GI 8-6195

Tei. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISiN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

43 p. Šileikis, o. p.
gįy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
B dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. L
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS;

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

atsilyginti už “Neprikl. Lietu­
vos” nesumokėtą prenumera­
tą 25 dolerius, kuriuos sekret. 
Alf. Jančiukas griežtai atsisa­
kė apmokėti. Kaip įprasta, 
vėl kilo didelis ginčas. Klubo 
nariai pasiskirstė į dvį grupes. 
Vienai vadovavo M. Vėdruk, 
o kitai P. Liaukevičius ir P. 
Leno. Prieš užsakymą lietu­
viškos spaudos griežtai pasi­
sakė M. Vėdruk, Vincas Lepeč- 
ka ir dar keletas jų pasekėjų. 
Už pasisakė P. Liaukevičius. 
P. Lenio, VI. Steponavičius ir 
eilė kitų, bet negalint susitarti 
eita prie balsavimo.

Balsuojama net tris kartus, 
nes M. Vėdruk vis užprotes­
tuoja ir balsus skaito pats. 
Jam vis atrodo, kad daugumas 
palaiko jį, o antrieji nesutin­
ka. Trečią kartą suskaičius, 
pasirodė, kad už lietuviškos 
spaudos klubui užsakymą bal­
savo 21 narys, o prieš 17. Aiš­
ku, ka, kad. Vėdruko grupė 
privalėjo kapituliuoti, bet pa­
sirodė, kad jo įtaka šiame lie­
tuviškame klube, jei jį bega­
lima taip pavadinti, dar tebė­
ra nemaža. Daug oi daug dar 
teks įdėti vargo, kol raudonu­
kų įtaka šiame klube bent su­
siniveliuos.

M. Vėdruk aiškiai išėjo prieš 
tai, kas lietuviška. Jei aš bū­
čiau rusas ir sėdėčiau lietuviš­
kame klube, bent viešai ir 
taip akyplėšiškai niekuomet 
nepasisakyčiau, čia tai aiškus 
brūkšnys per nosį visiems 
tiems, paraudėlias, kurie dar 
skaitosi lietuviais ar bent dar 
kiek jų krūtinėje plaka lietu­
viška širdis...

Tenka prisiminti 1904 me­
tus, kada buvo panaikintas 
spaudos draudimas, o knygne­
šių patriarchas Jurgis Bielinis 
pasakė: “Laikraštis — tai ug­
nis ir su ta ugnimi sudeginsi­
me rusą Lietuvos žemėje”. Ar 
jūs tai padarysite šiame lie­
tuviškame klube? Pagaliau 
dabar klube bus užsakyta: 
lietuviams Nepriklausoma Lie­
tuva ir Tėviškės Žiburiai, o 
komunistams “Liaudies Bal­
sas”.

Naujoji valdyba vėl “paružavo”

Toliau einama prie v-bos

okupantai už tai ne ačių, nes 
ką jie atliko — viskas negerai.

Kaip ruskelis Vėdruk 
lietuviškus avinus gano

Nuostabu, kad iš klubo narių 
tarpo, net iš pačių naujųjų 
ateivių atsiranda tokių, kurie 
pradeda pūsti į M. Vėdruko 
raudoną triūbą. Tik pažiūrė­
kime komunistinės spaudos 
platinimą “Liaudies Balso” 
visur randama M. Vėdruk pa­
vardė. Net viena poniutė, kuri 
vadinama pusiau “davatka” 
pradeda lysti kaip yla iš mai­
šo. Kada vyko v-bos rinkimai 
ji pati pasišovė skaičiuoti bal­
sus, kuriuose buvo rasta su­
žymėta: “už Staliną, už Kruš- 
čevą ir kitus komunistus, tai 
daugelis narių darė ant juo­
ko. Jį jų neužskaitė sugadin­
tais, bet nuslėpė ir susikimšo 
į savo sijono kišenių, kaip kad 
laiko savo sijone paslėpusi 
dypuką, kuris daugiau nieko 
ir nebemato.

Klubo sienoje viešai kabo 
ambulanso paveikslas su už­
rašu: “Ambulansas, kuris bu­
vo Kanados lietuvių aukomis 
nupirktas ir pasiųstas Tarybų 
Sąjungos kovotojams”. Ant 
ambulanso lietuviškas užra­
šas sako: “Broliams Raudo­
narmiečiams Nuo Kanados 
Lietuvių”.

Didžiausia gėlių paroda I 
prasidės šį šeštadienį 

šeštadienį, kovo 11 d. Chi- 
cagos amfiteatre, 43 ir Halsted 
gatvių kampe prasidės, kaip 
rengėjai tvirtina, didžiausioji 
pasaulyje gėlių, krūmelių ir 
medžių paroda, pradedant au­
gančiais mūsų zonose, baigiant 
tropikiniais ir arktiniais. Pa­
roda bus devintoji metinė, bet 
ruošiama amfiteatre, kadangi 
McCormick Place sudegė. Am- 
phitheatras pasiekiamas Hals­
ted gatvės autobusais, o auto­
mobiliais bet kurio greikeliu, 
per Dan Ryan.

Parodoje, kuri įrengiama da­
lyvaujant geriausiems darži­
ninkams, sodininkams ir gėli­
ninkams prižiūrint, tęsis iki 
kovo 19 d., tai yra pilną savai­
tę. Be to ten pat bus ir paukš­
čių bei tropikų žuvelių paro­
dos.

t

Jeigu nori sužinoti naujau­

sias ir tikriausias žinias, kas de­

dasi pasaulyje ir okupuotoje 

Lietuvoje — skaityk dienraštį 

“Naujienas”.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

Vėliau teks atversti ir tre­
čią šio klubo istorijos puslapi.

— Lithuanian National Democratic
Club susirinkimas įvyks kovo 8 dieną

- - * * - Hollywood salėje, 2417 W. 43rd Street
į kurį jau daugiau buvo įsijun- 8 vai. vak. Malonėkite visi nariai da- 
0P ir nnniipii n tei vi a i lyvauti. Turime svarbių reikalų svar-gę ir naujieji ateiviai. Istymui. K. Aleksiūnas

A. t A.
ANTANAS ENORIS

Gyv. 8856 So. Lowe Ave.
Mirė 1967 m. kovo 6 d., 8 vai. vakare, sulaukęs 76 metus amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Einorių kaime.
Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Cecelia Mačiulis, jos sūnūs: John ir Vito Ma­

čiuliai.
Lietuvoje liko brolis Vladas su šeima.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St.
Ketvirtadienį kovo 9 dieną, 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Gimimo Panelės Svenčiausiois Marijos parapijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Enoro giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sesuo ir jos sūnūs.
Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus Tėl.GR 6-2345

rfįįįSšs,Will I I IIĮ^ 1111 llm'

ANTON J. GREENFIELD
(GRINCEVIČIUS)

Seniau gyveno Town of Lake apylinkėj

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

įGELININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antkiu 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

FIGHT HEART DISEASE LOVEIKIS
K V IE T KIN IN K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pagrebams

3316 So. Halsted St. YArds 7-73M

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

fl) • Telef.: GRovehill 6-2345-6JU
1 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

G Rovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLE I 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
K,_________=____________________ j

MOVING
Apdraustas perkraustymes 

iš jvairiŲ atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 24. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

į 2512 W. 47 ST. e f R 6-1998

r,-----------------__--------- :-----------------

ISOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO, ILL. 60629

SKAITYK FATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

I. A 'J T I E N A S

rinkimų. Pasisakyta už senos 
valdybos palikimą.!. Radze­
vičius atsisakė, o į savo vietą 
pristatė J. Kazlauską. Jis jau­
čiasi tiek galingas, kad grį­
žęs iš okup. Lietuvos galįs ir 
be rinkimų į savo vietą įstatyti 
kitą asmenį. Vis tik valdyba 
sudaryta sekanti: P. Lenio, M. 
Vėdruk, Alf. Jančiukas (jeigu 
grįž), P. Kumpauskas, T. Yuš- 
ka ir J. Radzevičius., bet pas­
tarajam atsisakius ir A. Jau­
čiukui negrįžus turėtų įeiti, 
pereitais metais iš eilės dau­
giausiai balsų gavę Ant. Civy- 
lis ir K. Žentelis.

Po v-bos rinkimų prasidėjo 
valdybos narių pagyrimai vie­
nį kitiems. 1966 m. valdyba bu­
vo išgirta panašiai kaip ir rusų 
okupuotos Lietuvos derlius. 
Nors komunistai savo derliu­
mi ir gyrėsi, bet duonos kaip 
trūko taip trūko. Žadėjo pa­
sivyti Ameriką, bet vis krinta 
žemyn. Grūdus kaip pirko, taip 
ir šiandie tebeperka.

Seniau buvusios v-bos bu­
vo paniekintos, nors jos per­
tvarkė klubą iš pagrindų, pers­
tatė klubo apšildymą, išdažė 
beismentą ir salę, visur sudė­
jo “tailas”, išdažė viršuje kam­
barius, išklojo linoleumu grin­
dis, nupirko pečius, įrengė 
vandeniui cinkas, nupirko šal­
dytuvą, kitą gėrimams šaldy­
tuvą, sutvarkė tualetes, venti­
liatorius, langams užuolaidas, 
nupirko virš 60 kėdžių, nau­
jus stalus ir daug kitų smul­
kių dalykų sutvarkė, bet kai 
tą atliko tie naujieji valdybos

Mirė 1967 m., kovo 5 d., 5 vai. po pietų, sulaukęs 70 metų amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr.
Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: buvusi žmona Agnes Greenfield, duktė Bernice, 

žentas Walter černauskas; sūnus Raymond Greenfield; 3 anūkai: Walter, ’ 
Nancy ir Gina; 2 proanūkai, brolis Edward, pusseserė Mary Dapkus 
ir šeima. Kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė: LDS No. 53, Art ir Drama Club, Lithuanian Literature 
Club ir Darius Girėnas American Legion Post 271

A. a. Anton J. Greenfield buvo Pirmojo Karo veteranas.
Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. Califor­

nia Ave.
Ketvirtadieni, kovo 9 dieną, 1:30 vai. po pietų bus laidojamas Lie­

tuvių Tautinėse Kapinėse.
Visi a. a. Anton J. Greenfield giminės, draugai ir pažįstami nuo­

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Buvusi žmona, duktė, žentas, sūnus, anūkai, pro­
anūkai, brolis, pusseserė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis Tel. LA 3-0440

JOHN F. SMILSON
Gyv. 2539 So. Harvey Ave., Berwyn, Ill.

Mirė 1967 m., kovo 6 d., 11:23 ryte, sulaukęs 76 metus amžiaus.
Gimęs Latvijoj.
Paliko nuliūdę: dvi svainės: Kazimiera Gedvillis ir Paulina 

Baranauskas, brolių vaikai: Elena Stukelis ir josios vyras Ipolitas; 
Frank Barrow ir jo žmona Stella; Ruth ir josios vyras *Bamey Šulins­
kas ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Velinies žmona Julia Lebrikaitė anksčiau mirė.
Kūnas pašarvotas Svec & Son koplyčioje, 6227 W. Cermak Rd., 

Berwyn, Ill.
Ketvirtadienį, kovo 9 dieną, 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koply­

čios? i Lietuvių Tautines Kapines.
Visi a. a. John F. Smilsono giminės, draugai ir pažįstami nuošir­

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Svainės ir kiti giminės.

Dėl informacijų skambinti tel. BI 2-2027 arba GU 4-2050

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 

Direktorių 

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTj

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASMTIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, HL. Phone 636-2320
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LABIAUSIAI DOMINO 
ELEKTRO- AUTOMOBILIS

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Pirmą kartą buvo išstatytas 
au t o m abi Ii ų parod o je

Automobilių parodoje, kuri 
baigėsi praeitų sekmadieni 
Chicagos amfiteatre buvo vie­
nas General Motors išstatytas 
elektrinis automobilis Electro-

WORK & LIVE IN BEAUTIFUL MEMPHIS, TENN.

REGISTERED NURSES
STARTING AT S6.000. PLUS EXTRA COMPENSATION FOR 

EXPERIENCE AND A DEGREE.

LABORATORY ASSISTANTS

LATHE OPERATORS
DRILL PRESS OPERATORS

Experienced preferred, but will train. Age not a factor. Excellent insurance 
program. Steady work. Modern Plant.

APPLY IN PERSON
MR. MUTTER

REAL ESTATE.
vair 2. Tai yra Corvair typo 
1966 in. modelio automobilis, 
varomas 286 sidabro-cinko ba- 
ta rėjomis ir jo savybė yra ta, 
kad jis važiuoja tyliai be jokio 
garso ir visiškai neteršia oro. 
Dėlto šis automobilis per visą 
parodos savaitę buvo tūkstan­
čiams lankytojų dėmesio cent­
re.

General Motors prireikė 10 
metų bandymų ir tyrinėjimų, 
kol pasiekia dabartinio mo­
delio,- kurs tačiau dar tebėra 
neįmanomas viena dėl labai 
aukštos produkcijos kainos, 
kita tai kad automobilio bata- 
rėjų dydis ir svoris turi būti 
radikaliai sumažinti, kol bus 
■galima Įrengti normaliame 
automobilyje.

Electrovair padaro po 80 
mylių per valandą (Convair, 
iš kurio paimtas Electrovair 
modelis, daro po 86 mylias) 
ir elektrą Įjungus per 16 se- 
kudžių išvysto 60 mylių per 
val.greiti. Bet didžiausioji blo­
gybė tebėra ta, kad vienu ba- 
tarėju pakrovimu tegalima nu-

WITH DEGREE. BS OR MS IN BIOLOGY, CHEMISTRY AND/OR 
BIO-CHEMISTRY.

The Hospital is integrated with the University of Tennessee and presents 
an opportunity for higher education. St. Jude Hospital is a Research Hosp­

ital for children. Interviews and travel expenses are available.
CONTACT PERSONNEL DEPT.:

St. Jude Children’s Research Hospital
332 NORTH LAUDERDALE MEMPHIS, TENNESSEE

Area Code 901 — 525-8381

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED FEMALE 
Reikia Darbininkių „

ASSEMBLERS
IMMEDIATE OPENINGS AVAILABLE ON ASSEMBLY OF 

ROLIJER CONVEYORS ON EITHER SHIFT.

Days 7 A. M. to 3:30 P. M.
Nights 3:30 P. M. to 12 A. M.

Full time or part time. Excellent wages plus full program of 
fringe benefits.

CALL THE PERSONNEL DEPT.
at 455-5380 for immediate appointment or 

come in any weekday between
8:30 A. M. AND 4 P. M.

OLSON CONVEYORS
10601 W. Belmont Franklin Park, Ill.

važiuoti duo 40 iki 80 mylių, 
tuo tarpu kai su pilnu gazoli-

An equal opportunity employer.

SOILTEST INCORP.
2205 LEE STREET EVANSTON

SECURITY AND FUTURE 
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR INTERVIEWING 
KEEPING RECORDS 

MUST BE ABLE TO TYPE 
FULL TIME 

COMPANY BENEFITS 
GOOD WORKING CONDITIONS

MOTIVE EQUIPMENT MFG. 
DIVISION OF BORG — WARNER 

BI 2 - 2520
5253 W. Roosevelt Rd. Cicero

(An Equal Opportunity Employer)

COMPUTERS & PEOPLE
DO MIX

If you are interested in both, we’ve got just the job for you. All you 
really need is basic electronics — either from technical school, the 
armed forces or comparable experience and you’re on your way. —

CALL FRANK MADER at FO 9-5407 or AU 7-8300, 
daily until 5, or write him at:

7321 LAKE STREET, RIVER FOREST, ILL. 60305.

IBM CORPORATION
An Equal Opportunity Employer

YOUNG MEN

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui—

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOK ĖJIMAI S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS |

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAI*

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

no tanku Convair nuvažiuo­
ja nuo 250 iki 300 mylių. Ne­
gana to, dabartines sidabro -- 
cinko batarėjas pakrovus šim­
tą kartų, reikia jas keisti nau­
jomis.

Gen. Motors turėjo parodo­
je ir bandomąjį elektrinį sunk­
vežimį, kurs varomąją jėgą 
gauna iš v m 'Lu’lio-degnon’o' 
(hydro miš’n’o.

Fordas irgi turįs pagaminęs 
elektrinį automobilį, bet šioje 
parodoje nerodė.

Suimtas dviejų 
berniukų žudikas

Praeitą pirmadienį Winne­
bago apskrities šerifo policija 
suėmė 17 metų amžiaus vaiki­
ną John Williams, buvusio še­
rifo padėjėjo sūnų, kurį apkal­
tino ketvirtadienio naktį, kovo 
2 d. miesto parke šūviais į pa­
kaušį ir per vidurius nužudžius 
du keturiolikainečius berniu­
kus. Tas pats Williams praeitą 
rudenį lapkr. 6 dieną peršovė 
vieną 15 metų berniuką, bet 
buvo paleistas nenubausi as.

Suimtajam policija ir teisė­
jas paaiškino, kad jis turi 
konstitucines teises savęs ne­
inkriminuoti, tai yra neatsa- 
kineti į klausimus ir neprisi­
pažinti. Per kratą namuose 
rastas šautuvas, kaip spėjama 
naudotas berniukams nušauti

Vieno nužudytojo berniuko 
tėvas Victor Johnson pasakė: 
“Viena, ką aš galiu pasakyti, 
tai viltį, kad jury teisėjai, ku­
rie anuokart paleido William- 
są nenubaustą, perkratys savo 
sąžines. Jie paleido jį, kad ga­
lėtų vėl žudyti. Tiek džiugu, 
kad šerifas jį pašalino iš gat­
vių. Bet aš manau, kad šioje 
žmogžudystėje bus dalyvavę 
bent keturi paaugliai.”

RELIEF 
SWITCHBOARD 

OPERATOR
EXPERIENCED

Friday and Saturday
Nights. Midnight to 8 A. M.

CALL MISS OLSON 

OR 4-7S00

Apply today 
Start tomorrow! 
SWITCHBOARD 

OPERATORS 
EXPERIENCED 
All shifts open. 

Steady Employment.
Apply

333 N. MICHIGAN 
Room 528

GENERAL 
OFFICE

Excellent opportunity open 
now for young woman. 
Experienced in typing;

Some payroll & dictaphone 
Experience helpful. 

Good starting salary. 
Excellent company benefits.

PHONE MRS. BUSH 
For appointment, 

278-5410 
(An equal opportunity employer)

BORED
WITH

ROUTINE?
CAREER 

Cri CSTL’NITIES

GENERAL OFFICE
Good typist with knowledge of 
business machines and at least five 

years experience qualified.
Will be swing girl in accounting, 
billing, switchboard relief. Will 
train if you have basic knowledge.

Call Mrs. GOLZ.

BOOKKEEPER
Experienced in machine accounting 

mfg. firm.
Must be familiar with A-R-A-P and 

payroll.
Call Mrs. WHITE.

SALES SECRETARY
(No Shorthand required)

Must have good phone personality 
and ability to serve customers in 
our show room. Prefer mature 

woman with good typing skills.
Call Mrs. GOLZ.

Excellent starting salaries, all com­
pany benefits, new modern offices 
and pleasant surroundings and...

YOU WON’T BE BORED

Are you looking for a secure good paying career? We are looking for 
young High School graduates with some mechanical experience to enter 

a journey men apprentice program.
Good earnings — opportunity for overtime — full benefits including insur­

ance and pension plan. Three weeks paid vacation after two years.
Apply or call

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■a 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvq ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

PERSONNEL

BROCK & RANKIN
4501 W. 16 ST. 277-2010

EXPERIENCED 
GLAZIER

• 5 DAY WEEK.
• GOOD PAY.
• MUST DRIVE.
GLASSMAN GLASS CO.

2317 S. DAMEN 523-8300

BRIGHT YOUNG MAN:
High School Graduate. Shipping and 
receiving. Some inventory control. 

International Corporation. 
Excellent benefits.

Assume responsibilities a must.
ANCHOR ELECTRIC

DIV. OF SOLA BASIC INDS.
2455 So. ARCHER

225 -1133

DATA PROCESSING
OPERATORS

IBM S. 360 INSTALLATION.
Unit Rekord experience necessary. 

First and Second Shift.
HOWMET CORPORATION

9415 SOUTH WESTERN
445-8182

MAINTENANCE MAN
A3 around maintenance Man with 
some electrical and mechanical exper­
ience in medium to heavy industry. 

Apply in Person
PRODUCTION STEEL CO. OF ILL. 
ROOSEVELT & GARDNER RDS.

BROADVIEW, ILL.

MACHINIST
Experienced — must have own 
tools, read blue prints, operate 
lathe, milling machine — Build

- Repair and maintain 
machinery.

• FULL BENEFITS
• LIBERAL VACATION 

PLAN
• TOP PAY.

Apply or call 
PERSONNEL

BROCK & RANKIN
4501 WEST 16th ST.

277-2010

■ ■■■■■K flEB■■■■■■■■■■B

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

Nuosavi namai
6 KAMBARIŲ MŪRAS. Uždari por- 

čiai. Naujas gazu šildymas. Platus lo­
tas. Garažas. Arti Marquette Parko 
mokyklų. $18,800.

2 BUTŲ MŪRAS. 2x6 kambarius. 
2 auto mūro garažas. Naujas gazu šil­
dymas. Apsauga nuo vandens. Pir­
kimas su nuolaida. $27,000.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Uždari por- 
čiai. Alyva šildymas. Kilimai. Kabi­
netų virtuvė. Garažas. Pora blokų 
nuo mūsų. $17,900.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
Kabinetų virtuvė. Daug priedų. Pla­
tus lotas. $16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo­
mos. Už $39,800.

TIKRA REZIDENCIJA. Puikus 12 
metų, 6 kambarių mūras, vitrolite vo­
nios. Įrengtas žaidimams rūsys. Cen- 
traliniš oro vėsinimas. Karpetai, ži­
dinys. Daug priedų. Gražus 50 pėdų 
lotas. Patogus namas ir vieta gyventi. 
Pamatykite.

4 BUTŲ MEDINIAI NAMAI šalia 
biščio lotn Reikia baigti tvarkyti. 
Pajamos virš $2,500. Kaina $11,600. 
Gera paskola užtikrinta.

2 BUTAI PO 5 KAMBARIUS su val­
gomais. Gelsvas 10 metų mūras, karš­
to vandens šildymas. Garažas. Pla­
tus, kampinis lotas. Apie $42,000.

LOTAS 30 PĖDŲ tinka 2 butams 
Marquette Parke. $9,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’/a W. 95th St.

lUTt FARM MUTUAL

mJUMNCt COMPAMY
GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’y blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži­
nias, blankos prisiunčiamos, įs­
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

Johnsonų ir Mullendorų ber­
niukai buvo rasti ketvirtadie­
nio vakarą 8.20 valandą vie­
nas jau miręs, antras dar gy­
vas, bet mirė vos nugabenus į 
ligoninę. Jiedu išėję iš namų 
aplankyti savo kito mokyklos 
draugo ir neilgai trukus kaž­
koks paauglio ar moters bal­
sas paskambino policijai, kad 
skubėtų i parką, kur esą nu­
šauti du žmonės. Kai policija 
norėjo žinoti kas skambina, 
skambintojas nusikeikė ir pa­
kabino telefono ragelį. Buvo 
spėjama, kad telefonavo vie­
nas kuris nors iš žudikų net­
rukus po nužudymo. Prokura­
tūra atsisako bet ką daugiau 
pasakyti, bet Rockforde jau­
čiamas didelis palengvėjimas, 
kad žudikas jau už grotų. Ant-

ON ANY OF THESE JOBS!

GENERAL 
BATHROOM 
PRODUCTS 

439-1805
2201 TOUHY 

ELK GROVE VILLAGE

SERVICEMEN
Must be able to repair transistor 

radios.
PREFER EXPERIENCED

Contact Abe Dagher 
Service Manager 

TEST REQUIRED
Apply 8:30 A.M. to 5 P. M. 

ROSS ELECTRONICS 
CORPORATION 

589 E. ILLINOIS 
527-0505

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk­
ti ir parduoti namus, parūpina pasko­
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: CL 4-2390

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

DAUGIAU PATOGUMŲ 
NEŠIOJANHEMS

DIRBTINIUS DANTIS
štai malonus būdas įveikti judančių 
plokštelių nemalonumus. FASTEETH, 
pagerinti milteliai, apiberti ant viršu­
tinės ir apatinės plokštelės, stipriau 
juos laiko ir jie jaučiasi daug pato­
giau. Nėra jokio limpančio, klijuo­
jančio ar tešlinio skonio ar jausmo. 
Jie alkaliniai (ne rūgštūs). Neprarūg- 
sta. Sustabdo “plokštelių kvapą”. Ge­
rai tinkančios plokštelės yra būtinos 
sveikatai. Nuolat lankykite savo dan- 
tų gydytoją. Įsigykite FASTEETH 
šiandien artimiausioje vaistinėje.
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rojo nužudytojo berniuko tė­
vas Joseph Mullendore pasa­
kė, kad kiekvienas padaręs to­
kį darbą turi gauti mirties 
bausmę ir kad jo įsitikinimu 
piktadarys nebuvo vienas.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininlcuirparbininki^

COOK
Some knowledge of Lithuanian cooking 

preferred, but not necessary. 
Call 388-3461 between 4 P. M. to

ROUTE SALESMEN
Avalon Laundry Co. needs married 
men to operate laundry and dry 
cleaning routes. Will train if neces­
sary. Salary and commission paid, 

while training. 
Apply in person 

8920 SO. ASHLAND
An Equal Opportunity Employer

PORTER
Full time or part time. 
Many employee benefits.

Apply
ROBERT HALL CLOTHES

4314 SOUTH KEDZIE

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
GOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKBJIMO VAMZDŽIAI
IR FINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 5 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimoko- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

6 P. M. for appointment.
OLDE LANTERN

13301 So. WESTERN AVE. 
BLUE ISLAND

Buvo pasklidę gandai, kad britų prin­
cesė Marga reta pradeda nesugyventi 
su savo vyru, bet abu paneigė šiuos 

gandus.

BUSINESS CHANCES
 Biznio Progos

CICEROJ PARDUODAMAS 
NAMAS IR BATŲ DIRBTUVĖ. 

Susitarus su savininku Antanu Lukau- 
skiu, namą ir dirbtuvę galima apžiū­
rėti. Be kitų tarpininkų. Reikia veik­
ti tuojau. Nupirks teisingą kainą pa­

siūlęs.
1445 So. 49th AVĖ., 
CICERO, ILL. 60650

ASSISTANT FOREMAN
Tank Shop. Manufacturing stainless 
steel tanks. — Must be experienced j 
heli-arc welder — guide and supervise 
other welders. Read blueprints etc.

Permanent —• liberal benefits.
Call Mr. PENROD
after 8:30 722-2200

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
Ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533 

______________ —/

— Dakiare, kodėl aš esu vi­
sada taip pavargusi, — 212 
Alvudo radio paskaita šį ket­
virtadienį, kovo 9 d. 10 v. r. 
Sophie Barčus Radio šeimos 
Valandoj.

— Josephine Rimkuvienė, 
gyv. 6810 S. Rockwell, guli šv. 
Kryžiaus ligoninėje. Jai buvo 
padaryta sunki operacija, bet 
ji jau atsigriebė ir gražiai tai­
sosi.

ELECTRICAL QUALITY 
CONTROL ASSISTANT

TRANSFORMER MANUFACTURER 
PREFERS YOUNG MAN WITH SOME 

TRADE SCHOOL TRAINING OR 
RELATED INDUSTRIAL 

EXPERIENCE.
ELECTRICAL WINDINGS INC.

2015 N. KOLMAR 
Call 235-3360

MON. - FRI. 8 A.M. TO 4:30 P.M.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstr+au senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius Ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

OPPORTUNITY!
TO LEARN GOOD TRADE 

INSTALLING AND SERVICEING 
BURGLAR ALARMS.

STEADY WORK — FULL TIME.
AUTOMATIC PAY RAISES. 

LINE NORTH OR NORTHWEST 
AV 3-7769

h a 

help youru 
HEART FUNDV
help your HEART
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